

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcji 81-06, Administracji 63-66

Cena 25 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6—7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12—1 w poł. i od 6—7 wolej

ZŁA WOLA OPOZYCJI

NIE DOPROWADZIŁA DO POROZUMIENIA KOMUNIKAT PUŁK. ŚLAWKA

Sekretariat Bloku Bezpartyjnego Współpracy z Rządem opublikował wczoraj następujący komunikat, opracowany przez prezesa p. pułkownika Ślawka.

Blok Bezpartyjny zwrócił się listownie do prezydów stronnictw sejmowych z inicjatywą odbycia konferencji celem omówienia zagadnień konstytucyjnych.

Zamiarem Bloku było poruszenie tych zagadnień nie na oficjalnym terenie sejmowym, a więc nie w atmosferze waśni politycznych i rozdrażnienia, jakich widokiem staje się zawsze sejm od dnia otwarcia.

Na konferencji tej możnaby przy dobrej woli jej uczestników ustanowić tymczasem w sposób nieoficjalny przynajmniej porządek właściwych prac oraz wy-

równać główne rozbieżności zdań, jakie tu zajęć mogły.

Blok Bezpartyjny sądził, że taka kon-

ferencja mogła być również spowodować poważną i rzeczową dyskusję w sprawie zmiany Konstytucji w znaczeniu meryto-

rycznym ze wszystkimi lub choćby z poszczególnymi stronnictwami.

Inicjatywa Bloku Bezpartyjnego związana była z czerwcową rozmową p. marszałka Daszyńskiego z p. Marszałkiem Piłsudskim, w której jak wiadomo marszałek Daszyński wskazał na konieczność porozumienia ze stronnictwami nawet w sprawie zagadnienia zmiany Konstytucji.

Na propozycję Bloku Bezpartyjnego stronnictwa sejmowe z wyjątkiem P. P. S.—Frakcji Rewolucyjnej, N. P. R.—Iewicy, Koła Żydowskiego i Zw. Chłopskiego (Grupa Stapińskiego) odpowiedziały odmownie.

Jako główny powód odmowy wysunięte zostały względy formalne: stronnictwa odmawiające uchylili się od jakiegokolwiek dyskusji oświadczając, że dyskusja taka odbyć się może jedynie na terenie właściwych komisji sejmowych.

W tym stanie rzeczy Blok Bezpartyjny stwierdza, że stronnictwa sejmowe, pod formalnym a nie istotnym pretekstem uchylają się od posunięcia naprzód zagadnienia zmiany Konstytucji.

Krwawe manifestacje Bójki hitlerowców z komunistami w Berlinie

Berlin 28 września.

W pałacu sportowym odbył się wczoraj wiec hitlerowców przeciwko planowi Younga.

Po wiecu uczestnicy utworzyli pochód przez ulice miasta, przyczem w kilku punktach doszło do krwawych starć między hackenkreuzlerami a komunistami.

Na moście poczdamskim demonstranci przerwali kordon policyjny. W Moabicye podczas walki z komunistami padły strzały yrewolwerowe. Jeden z hitlerowców został ranny w czoło.

Policja aresztowała 10 demonstrantów.

Straszliwy huragan w Ameryce Wszystkie budynki w Miami uszkodzone 20 osób zostało zabitych

Nowy Jork 28 września.

Cyklon zapowiedziany przez stacje meteorologiczne, posuwający się od strony wyspy Bahama, osiągnął wczoraj częściowo wybrzeży Florydy.

Szybkość wichury wynosi 50 mil angielskich na godzinę.

„Okno” cyklonu znajduje się w odległości około 170 kilometrów od Miami, kierunku jednak, w jakim się posuwa, nie zdołano stwierdzić, z powodu przerwania komunikacji radiotelegraficznej z radiostacją w Nassau na wyspie North Providence (Bahama).

Od wczoraj rano wyspa ta jest zupełnie odcięta od świata.

Ostatni radiotelegram tuż przed zburzeniem stacji przez orkan donosił, iż cyklon osiągnął nieprawdopodobną szybkość 90 kilometrów na godzinę.

Straty materialne i ofiary w ludziach są nieznane, przypuszczają jednak, że należy się spodziewać wysokich cyfr.

W Palm Beach i Miami na Florydzie zapanowała panika.

Miami 28 września.

Według doniesień dziennika „Miami Herald”

ofiarami huraganu, który szalał nad Nassau padło 20 zabitych.

Wszystkie domy są uszkodzone.

Miasto pogrążone jest w zupełnych

Ustąpienie Hermesa

BERLIN, 28.9. „Berliner Tageblatt” donosi, że b. min. dr. Hermes zwrócił się do rządu Rzeszy z prośbą o zwolnienie go ze stanowiska przewodniczącego delegacji nie mieckiej do rokowań handlowych z Polską. W liście, wystosowanym do kanclerza Rzeszy, motywuje dr. Hermes swą dymisję tem, że między nim a urzędem spraw zagranicznych istniały znaczne różnice zdań. (PAT)

ciemnościach, komunikacja telegraficzna uległa przerwaniu.

Huragan nawiedził Nassau w środę wieczorem i szalał do piątku rano,

wyrządzając olbrzymie szkody.

Parowiec Princess Montague rozbił się o skały koło Nassau i został przedziurawiony w kilku miejscach.

Bestjalskie rzezie w Chinach 7 tys. osób padło pod ciosami nożów Piekielny odwet za zbrodnie mahometan

Szanghaj 28 września.

Dopiero teraz nadchodzą spóźnione wiadomości o wypadkach, jakie rozgrywały się w prowincjach centralnych Chin Kwansu w maju i sierpniu r. b.

Doniesienia te mówią o strasznych, krwawych masakrach, które pociągnęły za sobą tysiące ofiar

w ludziach.

W półowie maja mahometanicy mieszkający tej prowincji podnieśli bunt przeciwko gubernatorowi, opanowali miasto Tao — Czau

i wymordowali w jednym tylko dniu około 700 Chińczyków, poczem rozpoczęli krwawy marsz przez

całą prowincję, znacząc swój ślad nowymi zbrodniami i zniszczeniem.

Przybyły do Tao — Czau silny oddział wojsk chińskich rozpoczął w lipcu odwet.

Rzezie mahometan były na porządku były na porządku dziennym. W okolicy Tao — Czau wyrżnięto

3,000 muzułmanów.

Pod naciskiem wojsk chińskich mahometanie zaczęli uciekać przez Hiasang w stronę Tybetu.

Na granicy nastąpiło starcie między kobietami muzułmańskimi i Tybetankami. W starciu tem, jak donoszą Uknor około

500 Tybetanek padło pod nożami rozwścieczonych kobiet muzułmańskich.

Mimo to zdołano uciekinierów odeprzeć od granic Tybetu, a ci myśląc, że w kraju nastąpił już spokój, powrócili do Tao — Czau, które nadal znajdowało się w rękach wojsk chińskich.

Rozpoczęła się nowa masakra. Żołnierze chińscy wymordowali wszystkich mężczyzn muzułmańskich w wieku od 15 do 50 lat pod bramami miasta.

Na miejscu kaźni naliczono po zakończeniu egzekucji 2,996 trupów.

STACJA BENZYNOWA BACZNOSC AUTOMOBILISCI

OTWARTA ZOSTAŁA STACJA BENZYNOWA przy ul. KOSCIUSZKI Nr. 1 róg Zielonej

„KARPATY”

Sprzedaż Produktów Naftowych Spółka z ogr' odp.

WIĘC JAKŻE TO WYGLĄDA?

Artykuł Marszałka J. Piłsudskiego, poświęcony „Gasnącemu światu” dla całej opozycji sejmowej posiada znaczenie drugorzędne. Odstawia on całą nędzę moralną i polityczną, którym się wydaje, że świat cały, a w szczególności Polska dokola ich napiszonych figurek się obraca, że mogą istnieć jeszcze naiwni, którzy uwierzą w ich wojownicze gesty i bombastyczne frazesy.

Bo jakże wygląda cały szturm opozycji w świetle rewelacyjnego artykułu Marszałka Piłsudskiego?

Jeszcze w czerwcu nasi srodzy opozycjoniści z C.K.W., P.P.S. i z „Wyzwolenia” gotowi byli „współpracować” z rządem Dr. Świtalskiego. Jakkolwiek nastąpią teraz „wyjaśnienia”, „sprostowania” i „zaprzeczenia”, nikt nie uwierzy, by Marsz. I. Daszyński działał tutaj na własną rękę bez upoważnienia niarodajnych przedstawicieli tych partyj.

To było w czerwcu, zaś we wrześniu, gdy premier Świtalski zainicjował pierwszą próbę tej współpracy, z ochrypłych gardzieli przywódców sejmowych rozległ się krzyk: „Nie chcemy! Precz z rządem Dr. Świtalskiego! Do dymisji!” Dlaczego? Cóż się stało?

Lipiec i sierpień były to miesiące urlopowe, miesiące politycznego zacięcia. Na czele rządu stoi we wrześniu ten sam Dr. Świtalski, który stał w czerwcu. Ani jedno stanowisko ministerjalne nie doznało zmiany w ciągu tych 2 miesięcy.

Skądże ten nagły atak furji opozycyjnej we wrześniu, wśród tych, którzy jeszcze w czerwcu gotowi byli stanąć do współpracy z rządem?

Łatwa na to odpowiedź. Premier Świtalski podejmując inicjatywę tej współpracy nie liczył się wcale ze starymi „tradycjami” sejmowymi a tymczasem zaś po wizycie p. Daszyńskiego u Marsz. Piłsudskiego opozycja oczekiwała najwidoczniej jak to niegdyś bywało, że zgłosi się do niej jakiś Kauzik. — Wejdziecie do większości prorządowej? — zapytałby się taki Kauzik dajmy na to, p. Niedziałkowskiego. — Ha, no — odpowiedziałby parlamentarzysta po dłuższym i głębokim (komicznie głębokim) namyśle: — Jak się da to się zrobi! P. Kauzik jest domyślny: — Głowa Prytora?

Parlamentarzysta namyśla się jeszcze „głębiej”.

— No to i Składkowskiego na dokładkę! — rzuca Kauzik z determinacją.

— Nietylko głowy, ale i teki mieć musimy! — z energią dorzuca parlamentarzysta.

— Zrobione! — Kauzik już w objęciach Niedziałkowskiego, poczem pędzi do Chuguta.

„Szara eminencja uśmiecha się tajemniczo. Bo to uważacie podsekretarjacie stanu dla spraw mniejszości... A któż będzie premierem? Ewentualnie mógłbym się podjąć... No ministerstwo reform rolnych i Bank Rolny dla „Wyzwolenia” to się samo przez rozumie...”

Jakoś dobiegają targu. Witosa też pominąć niemożna. Po obliczeniu bowiem głosów okazało się, że Witos jest skromny. Po majowych ciągach jeszcze się nie wylizał. Premierostwa nie żąda. Zadowolni się ministerstwem rolnictwa, stanowiskami paru wojewodów, kilkudziesięciu starostów. Od niechęci, na dokładkę dostaje Bank Gospodarstwa Krajowego i jakiś monopolik (wszystko jedno! tabaka, albo gorzałka).

— Zrobione!
Pozostaje tylko oblać nowy gabinet ministerjalny u Bachusa.

Tak się dziać miało według nienaru-

szalnych tradycji polskiego parlamentaryzmu i w imię „świętych praw demokracji”. Tego spodziewali się przywódcy sejmowi po „dyplomatycznym” wystąpieniu I. Daszyńskiego u Marsz. Piłsudskiego. A

tymczasem cóż się stało? Żaden Kauzik się nie zjawił. Marszałek Piłsudski skierował ich do premiera Świtalskiego... zaś Premier zaproponował im jakąś „nudną” „szarą”, „nieefektywną” dyskusję nad

usprawnieniem prac budżetowych, na którą się nie zgodzili. Tu dopiero impotencja opozycji sejmowej i niezdolność co do pracy pozytywnej sejmowych nierobów zostały wobec Polski całej zdemaskowane.

90.000 nowych izb mieszkalnych

za pół miljarda złotych

Projekt walki z głodem mieszkaniowym pomysłu b. ministra Klarnera

Narada gospodarcza przedstawicieli Izby przemysłowo-handlowych z całej Polski z ministrami gospodarczymi, zwołana z inicjatywy min. Kwiatkowskiego na 4

października do Warszawy, oczekiwana jest z wielkim zainteresowaniem. Na konferencji tej, poza omówieniem zasadniczej linii współpracy rządu i sfer gospo-

darczych, zdecydowany ma być szereg spraw pierwszorzędnej wagi dla ogółu ludności.

Przedewszystkiem konferencja zdecydować ma ostatecznie kapitalne zagadnienie polityki budowlano-mieszkaniowej w Polsce. Rząd premiera Świtalskiego wycofał bowiem z Sejmu projekt budowlany rządu prof. Bartla, ale dotychczas nie ujawnił własnego programu w tej doniosłej dziedzinie życia gospodarczego. Obecnie czynniki rządowe złożyły inicjatywę kwestji budowlanej w ręce kół przemysłowych, które wystąpią na konferencji z gotowym projektem załatwienia tej piekającej sprawy, dający się we znaki najszerszym warstwom ludności.

Projekt ten, którego autorem jest prezes warszawskiej Izby przemysłowo-handlowej b. min. Klarner, był dyskutowany na ostatnim zjeździe Izby przemysłowo-handlowej we Lwowie i został przez zjazd w ogólnych zarysach zaakceptowany.

Według informacji uczestników zjazdu lwowskiego, projekt b. min. Klarnera idzie przedewszystkiem w kierunku przyciągnięcia do budownictwa kapitałów prywatnych przez urentownienie pieniędzy, lokowanych w budownictwie.

Dla osiągnięcia tego celu projekt przewiduje zrównanie ceny najmu mieszkań w starych domach z cenami mieszkań w nowych domach, w których czynsz znacznie wyższy.

Ochrona lokatorów ma być tymczasowo utrzymana, jednakże przewiduje się jej stopniowe ograniczanie, o ile chodzi o większe lokale. Zupełne zniesienie ochrony lokatorów przewidywane jest za 10 lat.

Wzajemnie za to, projekt przewiduje budowę 90 tys. izb mieszkalnych za sumę 500 milionów zł., która to suma stanowić ma fundusz budowlany.

Na fundusz ten złożony szereg pożyczek, z których największa 350 milionów zł. powstać ma z restytuowania wierzytelności spłaconych na mocy prawa Zolla. Znaczący to, że dłużnicy mieliby dalsze zobowiązania z tego tytułu, z tem jednak, że kapitały, powstałe na tej drodze przejęłyby państwo, a wierzyciele dostaliby listy zastawne.

Drugą pozycję stanowi 150 milionów zł. z budżetu państwowego, wreszcie 50 milionów wpłynąć ma z funduszu ubezpieczeń społecznych.

Przewiduje się nadto dopływ prywatnego kapitału w ilości około 100 milionów zł., na skutek osiągnięcia rentowności kapitału włożonego w budownictwo.

Poza tem przemysł budowlany ulec ma daleko idącej racjonalizacji, gdyż według opinii sfer gospodarczych jest to jedna z gałęzi naszego życia gospodarczego najgorzej zorganizowana, obciążona różnego rodzaju ciężarami i największą ilością dni woynych od pracy.

Tak się przedstawia w ogólnych zarysach projekt budowlano-mieszkaniowy, który posłużyć ma za podstawę w akcji przewycięcia kryzysu budowlano-mieszkaniowego. Projekt b. ministra Klarnera oparty jest na wzorach francuskich, belgijskich i niemieckich, przyczem stara się uwzględnić czysto polskie warunki gospodarcze.

Jest rzeczą jasną, iż projekt ten będzie musiał wytrzymać ogniową próbę dyskusji publicznej, która stanie się możliwa dopiero po ujawnieniu wszystkich jego szczegółów.

Męczennictwo nowobogackich z C. K. W. P. P. S.

W Fordonie nad Wisłą, w okolicach Bydgoszczy mieszkał robotnik nazwiskiem Łatka. Sprytny z natury a nawet ambitny nie kontentował się swym losem. Prędko znalazł się w orbicie partyjnej działalności, słuchał przemówień wodzów partyjnych i sprytem swoim bystro oceniał różnice między słowami a polityką partji. Być może, że wówczas już runęła w gruzy prymitywna budowa jego skromnych dotychczasowych pojęć o państwie o życiu społecznym, ale nie ulega wątpliwości, że p. Łatka karnie wykonywał polecenia partyjne i pasi gorliwie swą inteligencję chudą trawką partyjnej ideologii.

Nadszedł wreszcie dzień kiedy p. Łatka potrafił z łatwością tłumaczyć „nieświadomemu” obywatelowi zawilosci partyjnej wiedzy. Ile w tem było z pojęć, że państwo to „panowie”, czyli „burżuże”, albo z pojęć „skrzywdzonego narodu” broni partja, — mniejsza z tem. P. Łatka rósł w znaczeniu wkrótce awansował na mandatarjusza „z woli ludu”, — został prezesem zarządu powiatowej kasy chorych w Bydgoszczy. P. Łatka poczuł się leaderem, — nie chciał pracować, jako zwykły śmiertelnik — rzucił pracę zawodową. Wdał się w to okrągowy urząd ubezpieczeń, ponieważ p. Łatka, tracąc prawa ubezpieczonego winien był stracić również i mandat prezesa. P. Łatka nauczył się już jednak bronić przed „burżujem—państwem”. Znalazł się usłużny pracodawca (ręka rękę umyje), który zeznał, że p. prezes jest u niego zatrudniony, mimo, iż to nigdzie nie jest uwidocznione, ponieważ szczególnym zbiegiem okoliczności akurat zaginęły w tym czasie książki handlowe. Pan Łatka wybrnął z ciężkiej sytuacji i aby się zabezpieczyć na przyszłość przed obowiązkami pracy zaczął chorować. Jako

chory otrzymywał zapomogę z podległej mu kasy chorych. Ale p. Łatka zawiązał się na „burżuja—państwo” i skombinował, że mógłby otrzymywać większą zapomogę, gdyby zgłosił większą stawkę płacy, jako pracownik. Wówczas wyzdrowiał, porozumiał się z innym pracodawcą majstrem od stawiania płotów i „uzyskał” bardzo wysoką stawkę płacy. Znowu zachorował, znowu otrzymał zapomogę, ale już znacznie wyższą. Ten stan rzeczy trwał miesiącami. P. Łatka jednak chciał iść dalej w swych kombinacjach. Zakwalifikował sam siebie na leczenie klimatyczne w Zakopanem, pobrał na ten cel 500 złotych i zamiast na zbyteczną kurację pojechał w odwiedzinach do brata. O rodzinie też pamiętał, otrzymała bowiem zł. 153 — zapomogi w czasie jego nieobecności.

.. Historia ta jest autentyczną. Czy p. Łatka jest zwykłym pojedynczym przestępcą? Nie, to typ, — zjawisko pospolite. Takich Łatek w kasach chorych pod rządami ciekawistycznymi znajdowało się bardzo wielu. Bacznie obserwowali nadużycia w kasach chorych w imię interesu partyjnego i przy wrodzonym sprycie temi samymi metodami krzatali się koło własnej pomyślności. Z tych dzieci proletariatu krótkowidztwo partyjne wyhodowało najgorszego typu „burżujów—nowobogackich”, bo budujących swe fortuny na przestępstwie. Nie leżało to w interesie partji, ale interesu partji nie naruszało. Pieniądzy było dość i dla partji i dla pupilów. Nie było tylko dla ubezpieczonych. Ale cóż z tego? P. Łatka i jemu podobni działacze żarliwość partyjną wznosili do zenitu, pokrywała ona bowiem ciemne spekulacje, z przestępstw kryminalnych czyniła męczenników partyjnych.

ZARZĄD TELEFONÓW ŁÓDZKICH P.A.S.T.

prosi pp. Abonentów, żeby przed uruchomieniem telefonów automatycznych nauczyli się właściwie nadawać numery i prawidłowo obchodzić się z aparatami automatycznymi, aby uniknąć późniejszych nieporozumień.

- 1—o W tym celu uprasza się pp. Abonentów, żeby łaskawie zechcieli: przestudjować dokładnie przepisy umieszczone na str. VII Spisu Abonentów,
- 2—o uprawiać się w nadawaniu numerów, co można wykonać już obecnie przez odpowiednie nakręcanie krążka numerowego na czynnych teraz aparatach. Przy tych próbach nie należy jednak zdejmować mikrofonu z widełek, aby nie wprowadzać zamieszania na teraźniejszej centrali ręcznej.
- 3—o w razie jakiegokolwiek trudności lub wątpliwości odwiedzić pokazy telefonowania, urządzone w gmachu telefonów przy Al. Kościuszki Nr. 12 i czynne w dni powszednie od godz. 9 do 21.

Informacji dotyczących użycia telefonów automatycznych udziela się również telefonicznie (Nr. 80—05 i 80—06).

Propaganda zagraniczna P. W. K.

Wspaniałe wyniki w świetle faktów

W niedługim czasie Wydział Propagandy P.W.K. będzie mógł ustalić wyniki propagandy zagranicznej P.W.K. na podstawie źródłowych materiałów. Zestawienie to będzie doskonałą ilustracją reagowania poszczególnych krajów na propagandę Polski i jednocześnie wykaże, że Polska z racji P.W.K. stała się przedmiotem wybitnego zainteresowania ze strony całego świata. W tej chwili stwierdzamy, że Wydział Propagandy P.W.K. zarejestrował dotąd ponad 20,000 artykułów, notatek dziennikarskich i ilustracji, poświęconych P.W.K., które się ukazały w prasie zagranicznej, nie mówiąc już o wspaniałym bilansie propagandy P.W.K. w prasie krajowej. Dla ilustracji, że propaganda P.W.K., zagranicą prowadzona była racjonalnie i z nadspodziewanymi wynikami, przytaczamy tutaj list red. „Niezależnego Kurjera Polskiego” w Argentynie do szefa Wydziału Propagandy p. red. Krzywego, który brzmi jak następuje:

„Powszechna Wystawa Krajowa ma się ku końcowi. Wystawa, która tak wspaniale została zorganizowana, osiągnęła swój cel i jest dla Polski pamiątką w historii.

Inicjatorom Wystawy, a szczególnie p. wojewodzie Dr. Wachowiakowi oraz prezydentowi miasta Poznania p. Ratajskiemu należy się wielkie uznanie. Polska może być dumna z takich ludzi i będzie im wdzięczna.

W pierwszym rządzie niech mi wolno będzie Wam Panowie z Wydziału Propagandy P.W.K., a szczególnie Wielce Szanownemu Panu Redaktorowi złożyć gorące podziękowanie imieniem Redakcji i Wydawnictwa „Niezależnego Kurjera Polskiego w Argentynie” za Waszą owocną i pełną poświęcenia pracę nad propagandą Powszechną Wystawą Krajową. Waszem to dziełem jest, że tak liczne wycieczki i osobistości wysokie zagraniczne zwiędziały Wystawę, że rozgłos o Wystawie i o

Polsce osiągnął wszystkich zakątków ziemi. Wystawa za Waszym pośrednictwem stała się popularną na całym świecie i Wam należy się podziękowanie całego Narodu Polskiego. Odtąd Polska w całym świecie zdobyła sobie popularność. Kulturę i pracę polską znać będzie cały świat.

Niestety, mocno żałuję, że mimo wysiłków i starań z mojej strony nie mogłem dać dowodu mojej pracy dla Wystawy. Z Argentyny przybyła na Wystawę niewielka wycieczka. Nie bierzcie tego Panowie za złe. Polonia w Argentynie jest młoda i niezamożna i pozatem

wielki szmat ziemi i morza dzieli ją od Macierzy. Wydawnictwo „Niezależnego Kurjera Polskiego” w Argentynie czyniło co mogło. Wasze komunikaty zamieszczane były całkowicie. N.K.P. poświęcał całe strony swojego pisma dla Wystawy, by ją spopularyzować wśród Polonii i tubylców.

W żadnej instytucji w kraju nie znalazłem tak rozumnej i szybkiej pracy informacyjno-publicystycznej jak w Wydziale Propagandy P.W.K.

Łącząc wyrazy głębokiego szacunku, z poważaniem
kreślę się
(—) Adam Panasiewicz“.

Członkowie Rządu na P.W.K

W uroczystości zamknięcia P.W.K. wzięł udział pięciu ministrów z premierem dr. Świtalskim na czele. P. premier wyjeżdża do Poznania dnia 29 b. m. wieczorem, minister Kwiatkowski dnia 28 b. m. wieczorem, minister Kühn dnia 28 b. m. popołudniu, minister Matuszewski dn. 28 b. m. Prawdopodobnie wyjedzie także minister Staniewicz. Program uroczystego zamknięcia P.W.K. w dniu 30 b. m. o g. 18-ej przewiduje przemówienia: prezesa zarządu i naczelnika dyrektora P. W. K., dr. Stan. Wachowiaka, prezesa Rady Głównej Wystawy, prezydenta m. Poznania p. Cyryla Ratajskiego, komisarza wystawy rządowej, min. Bertoniego, ministra przemysłu i handlu, inż. E. Kwiatkowskiego, oraz zamknięcie Wystawy przez prezesa Rady Ministrów, dr. Kazimierza Świtalskiego.

Miljon przelecanianych kilometrów

Wspaniały rozwój przedsiębiorstwa „Lotu”

We wrześniu r. b. samoloty państwowo-samorządowego przedsiębiorstwa komunikacji lotniczej (P. L. L. „Lot”) ukończyły milion przelecanianych kilometrów.

W roku 1928 prywatne towarzystwa komunikacji powietrznej obsługiwały linie: Warszawa—Kraków 272 km. Warszawa—Poznań 313 km., Warszawa—Lwów 369 km., Warszawa—Gdańsk 319 km., Kraków—Brno—Wiedeń 413 km., a łączna długość sieci wynosiła 3.672

km. W ciągu bieżącego roku uruchomiono oprócz powyższych, nowe linie: Warszawa—Katowice 286 km., Warszawa—Poznań 313 km. (2 razy dziennie), Katowice—Poznań 314 km., Poznań—Bydgoszcz—Gdańsk 281 km., Katowice—Wiedeń 368 km., Katowice—Kraków 79 km. (2 razy dziennie), a łączna długość sieci wynosi 5.194 km. Wykazuje to wzrost sieci lotniczej w porównaniu ubiegłym o 45 proc.

Ponieważ nie mamy obecnie jeszcze

pełnego roku działalności „P. L. L. „Lot”, ograniczymy się do porównania cyfr statystycznych pierwszych 8-u miesięcy roku 1928 z cyframi za te same miesiące roku 1929. Biorąc pod uwagę loty wykonane według obowiązującego rozkładu, porównanie przedstawia się następująco: (cyfry w nawiasach oznaczają analogiczne dane za rok 1928): W czasie od 1 stycznia do 31 sierpnia 1929 roku przelecano kilometrów 852.786 (749.980), dokonano lotów 3.609 (2.392), przewieziono pasażerów 9.547 (4.750), przewieziono poczty kg. 20.424 (14.321), przewieziono towarów kg. 239.507 (154.822).

Cyfry powyższe wskazują, iż komunikacja powietrzna znacznie się rozszerzyła, a nadto pozwalają zorientować się, jaki użytek z komunikacji powietrznej odniosło społeczeństwo w roku 1928 i 1929. Podczas gdy w pierwszych 8-u miesiącach roku 1928 na jeden lot przypadało 1,98 pasażera, to w tych samych miesiącach roku 1929 samoloty przewoziły przeciętnie w jednym locie 2,65 pasażerów. Podniosła się również ilość przewożonych towarów.

Porównanie to świadczy korzystnie o przedsiębiorstwie państwowo-samorządowym, gdyż tonaż przewieziony w konsekwencji powiększa dochody, a tem samem zezwala na zmniejszenie subwencji wpłacanych przez Skarb Państwa.

W dziedzinie regularności komunikacji powietrznej nastąpiła również poprawa. Podczas gdy w pierwszych 8-u miesiącach roku zeszłego samoloty kursowały z regularnością 60 do 90,5 proc. to w tych samych miesiącach roku bieżącego przeciętna regularność wzrosła do 94,3 proc., mimo niezwykle srogiej zimy tegorocznej, uruchamiania nowych linii, wprowadzania nowych typów płatowców i silników, i t. d.

Należy wreszcie wziąć pod uwagę pełne 100 proc. bezpieczeństwa, z jakim kursują płatowce państwowo-samorządowego przedsiębiorstwa, to też stwierdzić wypada, że upaństwowiona komunikacja powietrzna funkcjonuje zupełnie sprawnie.

Niewątpliwie instytucja ta w dalszym ciągu będzie się rozwijać, zdobywając dla komunikacji powietrznej coraz szersze koła naszego społeczeństwa.

Grosz do grosza

Nagroda za oszczędność

Wyniki konkursu ogłoszonego przez Komitet Krzewienia Oszczędności

W piątek dnia 27 b. m. w lokalu Robotniczego Banku Spółdzielczego przy ul. Piotrkowskiej 261, pod przewodnictwem D-ra Stanisława Skalskiego, prezesa Komitetu Krzewienia Oszczędności w szkole, odbyło się posiedzenie komisji dla przyznawania nagród wytrwałym ciułaczom oraz odznaczeń szkołom za wybitną działalność na polu krzewienia oszczędności.

Po zbadaniu przedstawionego materiału w przedmiocie nagród dla ciułaczy, komisja przyznała nagrody pieniężne po zł. 25 — każda 1) Sławie Wasilewskiej, uczennicy Szkoły Powszechnej Nr. 47, 2) Józefowi Kozakowi, uczniowi Miejskiego Seminarjum Nauczycielskiego i 3) Bronisławowi Jakubowiczowi, uczniowi Szkoły Powszechnej Nr. 1 a.

Z powodu braku kandydatów odpowiadających warunkom regulaminu „Koła Ciułaczy”, a mianowicie 3-letni okres ciułania i przynajmniej zł. 50 — na książeczce oszczędności w dniu 1 września w 3-cim roku ciułania, rozporządzałe dalsze 7 nagród nie zostały rozdzielone i w myśl przepisów regulaminu „Koła Ciułaczy” suma przechodzi na fundusz krzewienia idei oszczędności do dyspozycji Zarządu Robotniczego Banku Spółdzielczego. Przedstawiciel Zarządu Banku oświadczył, iż sumę tę Bank przeznacza na zwiększenie liczby nagród w roku przyszłym.

Ponieważ Robotniczy Bank Spółdzielczy, z własnych funduszy przeznaczył na nagrody w 1930 roku sumę zł. 250 — przeto komisja ustaliła na 1929/30 rok szkolny 17 nagród po zł. 25 — każda.

W sprawach odznaczeń szkół wyróżniających się w krzewieniu oszczędności ustalono, zgodnie z regulaminem, na ogólną liczbę 80 szkół należących do „Koła Ciułaczy”, 3 odznaczenia.

Dyplomy uznania przyznano: 1) Szkole Powszechnej Nr. 47 (kierownik Tomasz Wasilewski, skarbnik Kazimiera Utratna), 2) Szkole Powszechnej Nr. 14 (kierownik Tomasz Ryszelewski, skarbnik Józef Stypułkowski), 3) Miejskiej Szkole Handlowej (dyrektor Stanisław Pilichowski, skarbnik uczeń Władysław Ptak).

Z uznaniem zaznaczyć należy, że Szkoła Powszechna Nr. 9 (skarbnik Józef Kościelak) odznaczona dyplomem uznania w roku ubiegłym i w roku bieżącym wykazała najwyższe kwalifikacje, lecz w myśl regulaminu powtórne odznaczenie może otrzymać dopiero po okresie 3-letnim od daty pierwszego odznaczenia.

Sprawę rozpisania konkursu wśród szkół na projekt rysunku na dyplom uznania, komisja postanowiła oddać do decyzji Komitetu Krzewienia Oszczędności w szkole, posiedzenie którego odbędzie się w piątek dnia 4 października r. b.

Nowe abisyńskie marki pocztowe

Małe państewka, cierpiące na wieczny brak gotówki, poprawiają chętnie swój budżet wydawaniem nowych znaczków pocztowych, które, jako rzadkie, osiągają bardzo wysokie ceny. Za pretekst do wydawania znaczków służy zazwyczaj jakaś rocznica historyczna, jakieś wydarzenie ważniejsze, lub uroczystość państwowa. Niezwykłego pretekstu chwyciła się ostatnio Abisynja. Wydała mianowicie marki z okazji nabycia przez rząd tamtejszy pierwszego samolotu, który ma być zawiązką przyszłej narodowej floty powietrznej. Znaczki pocztowe, wydane na pamiątkę tego ważnego faktu, sprzedawano tylko w ciągu jednego dnia, w ograniczonej ilości 1,500 kompletnych serji. Pamiątkowe te znaczki mają wyczerpane rozmiary i noszą, prócz wizerunków króla Tafari Makonem i królowej Zeonditu, nadruk liljowy, wyobrażający samolot otoczony odpowiednim napisem w literach etjopskich.

—oOo—

Małżeństwa dziecięce w Indjach

Przed paroma dniami parlament indyjski uchwalił ustawę, zabraniającą wstępowanie w związki małżeńskie przed ukończeniem 14 lat dla kobiet i 18 lat dla mężczyzn. Ustawa ta, której konieczność oddawna podkreślana była zarówno przez społeczeństwo hinduskiego, wywołana została ogromną liczbą tak zwanych małżeństw dziecięcych. Przedstawiona parlamentowi przez angielskiego sekretarza stanu dla Indji statystyka wskazywała, że w Indjach jest obecnie 110,684 mężów i 218,463 żon w wieku nieprzekraczającym 5 lat, pomiędzy piątym a dziesiątym rokiem życia jest 575,405 mężów i 2,016,687 żon, pomiędzy dziesiątym a piętnastym rokiem życia 2,334,066 mężów i 6,330,267 żon, nadto jest obecnie w Indjach ponad 400,000 wdów, z których żadna nie liczy jeszcze 15 lat.

Towarzystwo Rzemieślnicze „Resursa” w Łodzi zawiadamia Swych Członków, że w dniu 29 września 1929 roku, o godzinie 10 rano odbędzie się w sali Kina „Resursa”

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa

Na porządku dziennym: zaciągnięcie pożyczki z Banku Gosp. Krajowego

W myśl I-go dopelnienia Statutu — punkt 6-ty — prawo wstępu mają tylko członkowie, nie zalegający w składkach powyżej 4-ch miesięcy. Celem uniknięcia nieporozumień członkowie proszeni są o uregulowanie składek przed terminem zebrania. Wejście za okazaniem zaproszenia i biletu członkowskiego

Zarząd

Kobiety - burmistrzami w Anglii

Podczas ostatnich wyborów municypalnych w Anglii w jedenastu mniejszych miastach poniżej 10,000 ludności, oraz w pięciu miastach z ludnością powyżej 10,000 wybrane zostały na stanowisko burmistrzów kobiety.

Książę pruski robotnikiem u Forda

W zakładach Forda w Buenos Aires pracuje jako mechanik niejaki Fryderyk Hohenzollern, książę pruski, swego czasu pretendent do tronu niemieckiego, a obecnie pretendent do majątku książęcego. Książę krwi otrzymuje za swą pracę wynagrodzenie w wysokości 2 dolarów 97 centów dziennie.

Pragmatyka dla pracowników kolejowych

w świetle prawdy

Wywiad z p. ministrem Komunikacji inż. A. Kühnem

W bezprzytomnej walce, z rządem naczelny organ P.P.S. (odłam ciekawistów) „Robotnik” wystąpił przeciw ogłoszonej pragmatyce dla pracowników kolejowych. Zamieszcza więc nie tylko artykuły lecz i powoduje szereg rezolucyj na zebraniach partyjnych. Przychodzi ciekawistom, z sukursem prasa endecka, która skwapliwie artykuły te i rezolucję cytuje boć biją one w rząd Marszałka Piłsudskiego.

By położyć kres szerzonej przez opozycję wśród kolejarzy anarchii, zwrócił się bezpośrednio do p. ministra Kühna z prośbą o udzielenie nam swych cennych uwag w sprawie wymienionej pragmatyki.

Zanim zdążyliśmy sformułować stawiane przez opozycję zarzuty, pan minister Kühn sam rozmowę rozpoczął:

— „Znam dobrze zarzuty te z „Robotnika”, „Gazety Warszawskiej” i innych pism, i postaram się w kilku słowach na nie odpowiedzieć. Najglówniejszym zarzutem ma być fakt, że pragmatyka dla pracowników kolejowych wydana została w formie rozporządzenia Rady Ministrów, a nie w formie ustawy.

— W tej sprawie mogę wyjaśnić, że gdyby decyzja Rządu co do formy wydania pragmatyki kolejowej opierała się na orzeczeniu najbardziej miarodajnej instytucji w zakresie interpretacji Ustaw to jest Sądu Najwyższego. Z chwilą jednak, gdy Sąd Najwyższy w sposób najbardziej autorytatywny, t. j. w pełnym swym składzie dnia 8 czerwca b. r. orzekł, że przedsiębiorstwo „Polskie Koleje Państwowe” istnieje prawie od dnia wejścia w życie rozporządzenia Prezydenta R. P. z dn. 24 września 1926 r., a zatem pociąga za sobą poważne konsekwencje prawne — powstała konieczność bezwzględnego przystąpienia do wykonania postanowień tego rozporządzenia, a między innymi, pełnomocnictw Rady Ministrów co do uregulowania spraw pracowniczych.

Na drogę tę wstąpiłem z całym przekonaniem, gdyż poza nakazem prawnym widziałem w niej jedyny sposób szybkiego uregulowania chaosu, jaki zapanował w dziedzinie administracji personalnej ku niepomiernej szkodzie zarządu kolejowego i pracowników.

Jestem pewny, że szeroki ogół pracowników kolejowych powitał sam fakt pojawienia się nareszcie pragmatyki z uczuciem ulgi.

— Czy zechciałby pan minister — pytam jeszcze — oświetlić treść § 125 i 126 pragmatyki, które stanowią najcięższe pociski w pasie partyjnej?

— Zanim przejdę do treści § 125 podkreślić muszę, że postanowienia jego łączą się ściśle z postanowieniami §§ 135 i 136 pragmatyki. W myśl § 135 pozostający obecnie na służbie pracownicy etatowi, nie usuwani według dotychczasowych przepisów, nie mogą być zwolnieni na podstawie § 125, zaś w myśl § 136 postanowienie § 136 wszystkim zatrudnionym obecnie pracownikom zalicza się do 10-cio względnie 15-to letniego okresu służby wszelką nieprzerwaną służbę kolejową. Z powyższego wynika, że ograniczenia zawarte w § 125 dotyczą jedynie tych pracowników, którzy przyjęci zostaną po wejściu w życie pragmatyki, w niczym więc nie naruszają prac: i interesów pracowników, pozostających obecnie na służbie. Fakt ten prasa partyjna dyplomatycznie przemilcza.

Przechodząc do samej treści § 125 zaznaczyć muszę, że jak z jednej strony paragraf ten zawiera pewne obostrzenia w stosunku do uprawnień przyszłych pracowników etatowych, dopuszczając możliwość zwolnienia ich ze służby w okresie 10 lat łącznie ze służbą nieetatową, to z drugiej strony paragraf ten stabilizuje pracowników nieetatowych po 15 latach służby, a więc daje bardzo poważne uprawnienia tym pracownikom, którzy udział w każdej chwili mogli być zwolnieni ze służby, niezależnie od czasu jej trwania. O powadze tego postanowienia można dopiero wówczas nabrać należytego

wyobrażenia, gdy uwzględni się, że ilość pracowników nieetatowych przekracza w tej chwili ilość pracowników etatowych. Nie mogę tu pominąć i tej uwagi, że znaczna część pracowników nieetatowych (dzisiejszych stałodziennych) przejdzie do kategorii kandydatów, więc uzyska uprawnienia pracowników etatowych. Zaznaczyć przytem muszę, że wszystkie dotychczas obowiązujące przepisy w mniejszym lub większym stopniu przewidywały możliwość zwolnienia pracowników etatowych w początkowym okresie ich służby.

Tego rodzaju przepisy występują jeszcze w silniejszym stopniu w znanych mi organizacjach kolejowych zagranicznych.

— § 126 o prawie przeniesienia pracownika w stan nieczynny w razie reorganizacji i ze względu na dobro służby; a następnie o zwolnieniu go ze służby z zachowaniem nabytych praw emerytalnych.

— Zaznaczyć na wstępie muszę, że tego paragrafu ma prawo korzystać tylko minister, nawet gdyby chodziło o zwolnienie ze służby najniższego pracownika. Nie wprowadziłem w tym względzie żadnej inowacji, bowiem takie postanowienia obowiązują wszystkich funkcjonariuszów państwowych. Nie widziałem

żadnego logicznego powodu, dla którego mieliby być specjalnie uprzywilejowani pracownicy jednej kategorii t. j. pracownicy kolejowi.

— Złośliwej krytyce wtrącamy — poddała również prasa opozycyjna sprawę lecznictwa w pragmatyce.

— Autonomiczne Kasy Chorych istniały wyłącznie w b. dzielnicy pruskiej, a należeli do nich tylko pracownicy nieetatowi. W b. dzielnicy astrjackiej kasy chorych miały tylko pozory samodzielności, administrowane bowiem były przez Zarząd Kolejowy zaś b. dzielnica rosyjska kolejowych kas chorych wogóle nie posiadała. Wprowadzenie pomocy lekarskiej na wzór urzędników państwowych nie sprzeciwia się ogólnej ustawie o kasach chorych wobec publiczno-prawnego charakteru, nadanego pracownikom kolejowym nową pragmatyką i przed stawia dla nich tę wydatną korzyść, że zwalnia ich od obowiązku opłacania wkładów przewidzianych w Statutach kas chorych.

Zarzuty przeciw systemowi lecznictwa, a w szczególności z powodu braku zupełnie swobodnego wyboru lekarza uważam za całkiem nieuzasadnione, ponieważ i w kasach chorych nie mają ubezpieczenia takiego wyboru. Wybierają jedynie z pośród ograniczonej liczby lekarzy

danej kasy chorych. Skoro stronnictwa sejmowe nie mogły przeprowadzić zasady tej w ciągu 10 lat w samych kasach chorych, trudno brać na serio zarzut tego rodzaju pod adresem kolejnictwa.

Pozatem stwierdzić muszę, że świadczenia przyznane pracownikom nowymi przepisami o lecznictwie są stanowczo lepsze od świadczeń przysługujących pracownikom na terenie b. zab. astrjackiego go i rosyjskiego.

Naogół pragmatyka nowa zawiera szereg korzyści dla pracowników, które w rezultacie finansowym wyrażają się wydatkami wynoszącymi kilkanaście milionów złotych ponad wydatki dotychczasowe. I to jest wymownym dowodem, że interesy pracowników znalazły naogół większą opiekę, niż to miało miejsce dotychczas.

— Jedno jest pewne — kończy pan minister — nowa pragmatyka raz nareszcie uporządkowała sprawy pracowników kolejowych. Zaś ograniczenia, jak n. p. zawarte w § 125, nie dotyczą obecnych pracowników, nie będą przecież dla niko go niespodzianką, gdyż każdy przyjęty na służbę w przyszłości pracownik kolejowy, będzie wiedział, jakie obowiązki i prawa go czekają.

Wolny wywóz pszenicy

Szerokie horyzonty przed polskim rolnikiem

Sprawa polityki zbożowej słusznie zajmuje umysły społeczeństwa, gdyż jest ona jedną z głównych gałęzi produkcji w Polsce; pojemność naszego wewnętrznego rynku pozostaje w ścisłym stosunku do zdolności nabywczej wsi, t. j. do jej bogactwa.

Jak wiadomo, zniesione zostało cło wywozowe na pszenicę, również cofnięte zostały ograniczenia przemiału. Te posunięcia, nie wyczerpujące, oczywiście, nowego kursu polityki zbożowej, są pierwszą poważną próbą stworzenia warunków, sprzyjających rozwojowi i intensyfikacji rolnictwa.

I istotnie. Decyzją Rządu, dotyczącą zniesienia cła wywozowego przy utrzymaniu cła przywozowego na pszenicę, ma ogromne znaczenie, albowiem dąży bezpośrednio do ogólnego wzrostu produkcji narodowej, do podniesienia wydajności polskiej gleby, do zmniejszenia cen na rynku wewnętrznym i do utrzymania tych cen na poziomie światowym.

Uprawa pszenicy w Polsce obejmuje tylko około 7% ziemi ornej, podczas gdy w Kanadzie 39%, we Francji 23%, w Rumunii 26%.

Jakkolwiek posiadamy przewagę gleb żyznych nad pszeniami, niewątpliwie jednak rozporządzamy wielkimi obszarami, głównie w województwach południowo-wschodnich, gdzie uprawa pszenicy może i powinna się rozwinąć.

Z drugiej zaś strony procentowość wydajności pszenicy jest u nas bardzo nis-

ka: gdy Czechosłowacja zbiera 15, q z 1 ha, Niemcy 17,5 q. a Wielka Brytania prawie 22 q., Polska zaledwie — 11,7 q. Nic więc dziwnego, że zbiory pszenicy w Polsce dochodzą tylko do granic samowystarczalności. Ta niekorzystna dla gospodarki polskiej sytuacja zmieni się może całkiem, o ile właśnie powiększymy rozmiary uprawy pszenicy i gdy podniemiemy intensywność wydajności ziemi.

System wolnego wywozu daje możliwość osiągnięcia opłacalności produkcji pszenicy i zapewni warsztatowi rolnym wykorzystanie koniunktur światowych. Jasnym jest bowiem, że o ile rolnik nie mógłby ze sprzedaży pszenicy pokrywać kosztów produkcji, całkiem zarzuci jej uprawę i zastąpi ją inną kulturą, dającą mu zysk pewniejszy.

Już ostatnie lata wykazały, że istnieje tendencja do ograniczenia uprawy pszenicy obszar, bowiem zasiany pszenicą 1,359,700 ha w 1927-1928 r. obniżył się do 1,289,600 ha w roku 1928-29.

W stosunku do innych krajów Polska spożywa najmniej pszenicy. W okresie od roku 1923-24 do roku 1927-28 spożycie pszenicy wynosiło na głowę ludności — 45,3 kg. rocznie (około 66 kg. przed wojną), w Belgii 193,2 kg., we Francji 171,1 kg., w Anglii 162,8 kg., we Włoszech 160,5 kg., w Czechosłowacji 103,4 kg., w Rumunii 103,3 kg., i t. d.

W Polsce pszenicę spożywają przeważnie miasta. Można się jednak spodziewać, że w miarę wzrostu dobrobytu

gospodarstw wiejskich, również i na wsi wzrastać będzie konsumpcja pszenicy.

Mniejsza własność rolna zasiewa znacznie więcej pszenicy niż własność większa. Kwestja więc zracjonalizowania produkcji pszenicy leży w interesie całego rolnictwa polskiego, a co za tem idzie i całej Polski.

Polityka zbożowa, dążąca do utrzymania wysokich cen pszenicy w kraju będzie najlepszą zachętą dla naszej wsi, która wówczas stale i systematycznie dążyć będzie do zwiększenia obszarów, przeznaczonych pod uprawę pszenicy i do podniesienia jej wydajności na jednostce powierzchni.

Decyzja Rządu otwiera szerokie horyzonty przed polskim rolnikiem.

Chodziłoby więc teraz o to, by produkcję pszenicy dojrzała do decyzji Rządu i własny interes i interes całego kraju. Rząd umożliwił rozwój inicjatywy rolników: należy spodziewać się, że inicjatywa ta zakreśli najszerze kręgi i wyda pożądany plon. Otworzy się szerokie pole do działania — i dla producentów i dla konsumentów.

Najważniejszym i najbardziej palącym zagadnieniem jest zracjonalizowanie handlu pszenicą. Dla obrotu gotówkowego gospodarstw rolnych pszenica posiada bowiem znaczenie większe, niż inne zboża, gdyż jest w większym stopniu obiektem handlu. Przedewszystkiem dotyczy to gospodarstw większych: jednak i w drobnych gospodarstwach rolnych pszenica utrzymuje ten sam charakter, albowiem rolnik woli sprzedać zboże rentowne, a zatrzymać żyto na własną konsumpcję.

Handel jednak wewnętrzny pszenicą, jak zresztą i innymi zbożami, nie jest w Polsce odpowiednio zorganizowany: zbyt w nim słaby udział przyjmują zrzeszenia handlowe producentów rolnych, a decydujący w nim wpływ mają pośrednicy, wyzyskujący lokalne koniunktury na niekorzyść rolników.

Główne ośrodki produkcji pszenicy znajdują się w Małopolsce i na Wołyniu, w okolicach pozbawionych dogodnych środków komunikacyjnych, więc i pod tym względem inicjatywa prywatna i samorządowa ma dużo pięknego do zrobienia.

Oby społeczeństwo chciało wykorzystać należycie warunki i nowe perspektywy!!

13373 bezrobotnych w Łodzi

Z zasiłków korzystało 10990 osób

Na terenie Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy w Łodzi (miasto Łódź i powiaty) łódzki, sieradzki, łęczycki i brzeziński w dniu 28 września 1929 r. było w ewidencji zarejestrowanych bezrobotnych 13373 w tem w samej Łodzi 13373, w Pabjanicach 1420, w Zgierzu 1819, w Zduńskiej-Woli 554, w Tomaszowie Mazowieckim 1440, w Konstantynowie 291, w Aleksandrowie 138, w Rudzie Pabjanickiej 298.

Z zasiłków korzystało w ubiegłym tygodniu 13579 bezrobotnych. Zapomogi ze Skarbu Państwa pobierało - bezrobotnych.

W samej Łodzi z zasiłków korzystało w ubiegłym tygodniu 10990 bezrobotnych. Zapomogi ze Skarbu Państwa pobierało bezrobotnych. - Pracowników umysłowych brało zasiłki doraznie 53.

W ubiegłym tygodniu straciło pracę na terenie Łodzi 477 bezrobotnych, otrzymało pracę 779, wysłano do pracy 139, zdjęto z ewidencji z innych przyczyn 2017.

Urząd rozporządza 23 wolnymi miejscami dla robotników różnych zawodów. 26 bezrobotnych otrzymało w ciągu tygodnia zniżki kolejowe na przejazd kolejami państwowymi.

W sąsiedztwie z policją Śmiały napad bandycki

Złodzieje amerykańscy obrabowali kasę miejską w Filadelfji Wielka szajka złoczyńców przed sądem

Ratusz w Filadelfji jest wielopiętrowym drapaczem nieba. Mieszczą się w nim wszelkie biura magistrackie, kasy i urzędy policyjne. Na szóstym piętrze jest biuro detektywów, na siódmym kasy miejskie, na ósmym główny urząd policyjny. Przez wszystkie te piętra naturalnie, jak w każdym drapaczu nieba, proważą liczne windy.

Otóż parę dni temu, w biurze detektywów, na szóstym piętrze, zapanowało wielkie zamieszanie, kiedy nagle zadzwonił telefon, a w słuchawce odezwał się urwany głos jednego z kasjerów z siódmego piętra:

— Dokonano właśnie napadu bandyckiego na naszą kasę. Prędko przyszlizcie agentów. Tutaj mówi kasjer departamentu robót publicznych, siódme piętro, pokój 785. Proszę o jak największy pośpiech.

Korytarze ratusza były w tej chwili pełne kręcących się urzędników, publiczności i detektywów, którzy przeskakując po kilka schodów naraz, rzucili się do wskazanego biura, gdzie znaleźli pana Aleksandra Hamiltona, korpulentnego człowieka o czerwonej twarzy, który spełniał funkcje kasjera robót publicznych, jak rzucał się wzburzony po całym biurze i wskazywał na małą komórkę opancerzoną, w rodzaju takich, jakich się używa po biurach na garderobę.

Kiedy wreszcie przyszedł do głosu, oświadczył, że przed dziesięciu minutami dwu młodych ludzi weszło do jego biura, jeden z nich chwycił go za spód spodni i za kohnierz, a drugi przyłożył mu rewolwer do głowy, poczem obaj rzucili go do garderoby, zatrzaskali za nim drzwi, tak, że o mało się nie udusił.

W tem więzieniu kasjer rzucał się i młotał, kopiąc i szarpiąc z całej siły

Małpa w roli złodzieja

W pewnym, starym domu w Budapeszcie mieszkała od wielu lat stara panua Helena Turchanyi, pochodząca z bardzo znanego, szlacheckiego rodu węgierskiego. Zajmowała ona duże mieszkanie, składające się z kilku pokoi, które sama utrzymywała w porządku, gdyż jak to się zdarza często u starych, samotnych kobiet nie chciała trzymać służącej.

Pomimo to stara panna nie była zupełnie samotną, gdyż lubiła szalenie zwierzęta i w mieszkaniu jej znalazło pomieszczenie kilka papug, kanarków, kotów, i jedna śliczna małpa, z gatunku Maki. Dnie starej panny przechodziły spokojnie jeden za drugim, aż pewnego ranka otrzymała ku swemu zdumieniu i przerażeniu wezwanie do komisariatu policyjnego, gdzie miała odpowiadać za popełnienie u swej sąsiadki kradzieży.

P. Turchanyi wobec policji dostała najprzód spazmów, potem zaklinała się na wszystkie świętości, a przedewszystkiem na swój ród i szlacheckie nazwisko, iż nigdy nie popełniła żadnej kradzieży. Nagle błysnęła jej myśl. Opowiedziała komisarzowi, iż posiada bardzo ładną małpę Maki, która jest zupełnie oswojona i chodzi swobodnie po całym mieszkaniu. Ulubionym jej miejscem jest okno salonu, przylegające do balkonu, należącego do okradzionej dyrektorowej.

Za poradą komisarza policji, właścicielka małpy wraz z sąsiadką położyła jakiś świecący przedmiot na balkonie tejże. Obie ukryły się w pokoju i wkrótce zobaczyły, jak małpa opuściła swoje ulubione miejsca na oknie i po parapecie przedostała się na sąsiedni balkon. W chwilę potem wróciła z owym przedmiotem i schowała go w szczelnie muru obok futryny okna. Obie kobiety z kolei zajrzały do tego schowka i znalazły tam nie tylko złotą tabakierkę, ale szereg przedmiotów, należących do panny Turchanyi, których zniknięcia ta ostatnia nie mogła sobie wytłumaczyć. Sąsiadka cofnęła oczywiście swoją skargę, a przedsięwzięta małpa znajduje się już od tego czasu na łańcuchu.

drzwi, które się wreszcie otworzyły, ale wtedy już owych dwu młodych ludzi nie było, a wraz z nimi zniknęła suma 3 tysięcy dolarów.

Gmach cały natychmiast zamknięto, przeszukano wszystkie zakątki, urządzono mnóstwo rewizyj osobistych, ale bez

skutku, bo najwocześnie złodzieje zdołali przedtem umknąć przez jedną z wielu wind, znajdujących się ustawicznie w ruchu.

I to wszystko się stało w biały dzień, w trzecim z rzędu największym mieście amerykańskim.

Światowy kongres w obronie praw mężczyzny

Męski ruch emancypacyjny — Głosy pokrzywdzonych

Dwadzieścia lat temu było zupełnie inaczej. Zagadnienie chwili skłoniło Ibsena do walki o prawa dla kobiety. W Anglii rozpoczęły tę walkę sufrażystki i na niezliczonych wiecach, meetingach i zebraaniach propagowały wyzwoliny kobiety z

pęt niewoli, narzuconej im przez mężczyznę.

Dzisiaj zato?... W jednym z londyńskich lokali pracują mężczyźni nad zwołaniem światowego kongresu dla obrony praw mężczyzn. „Brońmy naszych praw,

które są uciśnione!" skarżą się przed całym światem. I propagują i agituja tak samo, jak to czyniły kobiety 20 lat temu.

200,000 zaproszeń zostało wysłanych do wszystkich krajów świata, 50,000 plakatów, zapraszających do wzięcia udziału w tym kongresie i wyjaśniających jego kolosalne znaczenie dla „męskiej sprawy”, rozlepione zostały wszędzie, gdzie się tylko dało. Poruszono wszystkie możliwe wpływy i sprężyny, aby przyszedł kongres zyskał jaknajwiększy rezonans w całym świecie.

Czego właściwie domagają się organizatorowie tego dziwnego kongresu? „Dopatrujemy się, powiada Sigurd Höberth, prezes światowego związku obrony praw mężczyzny, iż główną przyczyną wszystkich nieporozumień i dramatów małżeńskich w czasach dzisiejszych jest emancypacja kobiety. Uzyskane przez kobiety nowe prawa bynajmniej nie zmniejszają obowiązków, ciężarów dotychczas na mężczyźnie. Poza tem ród kobiety zdołał wyważyć sobie nieznane dotychczas przywileje jak w towarzystwie, tak i w dziedzinie obyczajów, przywileje, które zmuszają mężczyznę do cofnięcia się do stanu defensywnego.

Wiele mamy kobiet, zbrojnych w nowopozyskane prawa i możliwości, a operujących nadal starymi metodami i traktujących mężczyznę, jako przedmiot swego wysysku i postępujących z nim, jak ongi gdy były rzeczywiście bezbronnymi istotami i jedyną ich bronią był podstęp.

Do organizacji „Aequitas" należy już około 30 tysięcy członków. Nowy ten ruch zyskuje coraz więcej zwolenników, a do starca mu ich głównie Anglja i Ameryka, gdzie najbardziej się daje we znaki „uprzywilejowana" kobieta.

Na kongresie, który odbyć się ma w Wiedniu, spodziewanych jest z samej Anglii 1,600 uczestników, a do głosu zapisali się już mówcy wszystkich europejskich i zamorskich krajów. Wypowiedziane więc będzie wszystko, co z powodu uprzywilejowanego stanowiska kobiety dzisiejszej, leży kamieniem na sercu mężczyźnie.

Czeskie klejnoty koronne

Jak doniosły telegramy, w Pradze Czeskiej wydobyto ze skarbcza z wielką uroczystością starożytny klejnoty koronne Czech, a pomiędzy nimi koronę św. Wacława i wystawiono je wczoraj na cały tydzień na widok publiczny w nowym tumie św. Wita.

Korona św. Wacława ufundowana została ze złota 21 karatowego w r. 1346 przez Karola IV w zastępstwie korony, którą sprzedał Jan z Luxemburga. Waży ona 2 i pół kłgr. i ozdobiona jest 91 kamieniami szlachetnymi oraz 20 perłami. Pomiedzy niemi znajduje się szafir, wyobrażający krucyfiks z XIII w., 46 rubinów, 20 szafirów i 25 szmaragdów z Indji i Egiptu.

Napis, wycięty w skórze poduszki, na której korona ta jest umieszczona, opiewa po łacinie: „W roku świętym 1346 kazał mnie sporządzić Pan, Karol, król rzymski i czeski, na cześć Bogu i świętego męczennika, Wacława".

Do klejnotów koronnych należą nadto: berło z czasów Rudolfa II, jabłko z tej samej epoki, krzyż, koronacyjny z połowy XIV w., ofiarowany przez Karola IV, oraz miecz św. Wacława pochodzenia wschodniego.

Walka o miliony sławnej tancerki

25 rodzin ubiega się o spadek

W tych dniach ma się rozpocząć w Paryżu sensacyjny proces o dziedzictwo zmarłej przed 7-miu laty światowej sławy tancerki oraz przyjaciółce eks-króla portugalskiego Emanuela, Gaby Deslys. Nie mniej ni więcej, tylko 25 różnych rodzin, wystąpiło ze swymi roszczeniami do majątku, wynoszącego w gotówce i wspaniałych klejnotach 2 miliony dolarów. W przeważnej części klejnoty te to podarunki bogatego królewskiego przyjaciela.

Największe szanse powodzenia ma miliona Caire z Marsylii i rodzina Navratilów, mieszkająca w węgierskim prowincjonalnym miasteczku Hatvan. Reszta ubiegających się o spadek, nie jest brana poważnie w rachubę.

Gaby Deslys uniknęła rozmowy o swoim pochodzeniu. W Paryżu, w którym najchętniej przebywała i do którego wracała zazwyczaj ze swych wyjazdów, uchodziła za rodowitą Francuskę.

Tancerka dawała przy sposobności do zrozumienia, że jest nieślubnym dzieckiem wysoko stojącej osoby. Podczas jej gościnnych występów w Wiedniu w teatrze „Apollo" zgłosiła się pewnego wieczoru za kulisami uboga ubrana kobieta i twierdząc, że jest matką tancerki, pragnęła dostać się do jej garderoby. Opowiedziała, że nazywa się Navratil, mieszka na Węgrzech w mieście Hatvan i że na fotografiach Gaby Deslys zamieszczonych w dziennikach, poznała swoją córkę Jadwigę, która wśród zagadkowych okoliczności, przepadła przed 10-ciu laty, a następnie jako tancerka wystę-

powała w małych kabaretach Bukaresztu i Lwowa. Pani Navratil nie dopuszczono do artystki, a jakaś godnie wyglądająca dama zamknęła jej drzwi przed nosem, oświadczając, że pewnie zaszła ja za pomyłką, gdyż pani Deslys ma matkę, a tą matką jest właśnie ona we własnej osobie.

Była to jednak jak się okazało t. zw. „teatralna mama", która podczas wojny, bawiąc z swą „córką" w Londynie, pokłóciła się z nią i doniosła londyńskiej dyrekcji policji, że Gaby Deslys w rzeczywistości jest Węgierką, czy też Austriaczką, w każdym razie należy do narodowości, z którą Anglja jest na stopie wojennej. Gaby Deslys opuściła pośpiesznie Anglję, udając się do Paryża, gdzie wzięła ją w opiekę wpływowi przyjaciele z królem portugalskim Emanuele na czele. Tutaj znalazła się druga „mama" artystki, tym razem rzekomo prawdziwa, madame Caire z Marsylii. Tancerka widać miała jakiegoś specjalnego pecha do swoich mam, gdyż i w tym wypadku okazało się przy jakiejś sposobności, że jej dokumenta na nazwisko Caire były sfałszowane, a daty nie zgadzały się.

Po śmierci artystki, do której sama się przyczyniła, obawiając się poddać temu zabiegowi operacyjnemu, zawrzała walka o milionowy spadek. Każda z rodzin, pretendujących do spadku, przedłożyła foljaly różnych dokumentów, które sąd musi skrupulatnie badać. Wśród ubiegających się znajduje się też właściciel żydowskiej restauracji w Marsylii, zgłaszający się jako wuj Gaby Deslys.

Brigidka w opalach

Brigida Helm skarży „Ufę" — Nie chce być kobietą wampirem i chce utyc

Imię Brygidy zawdzięcza swoją popularność w Niemczech dwom wielkim „U": Ullsteinowi i Ufie. Firma wydawnicza Ullsteina reklamuje od lat swoje wzory do kroju wierszykiem:

Gib acht Brigitte!

Kauf Ullstein-Schnitte.

Zaś wytwórnia filmowa „Ufa" reklamowała Brygidę Helm, która po debiucie w „Metropolis" i po swojej najlepszej roli w „Alraune", miała stać się niemiecką Gretą Garbo: kobietą-aniołem, kobietą-wampirem.

Trzecią instytucją, zajmującą się Brygidkami stała się sala sądowa: „gwiazda filmowa" Ufy skarżyła swoją firmę, domagając się rozwiązania umowy i występując z całą litanją żalów przeciw wytwórni.

„Ze łzami w oczach — mówi Brygida Helm na przewodzie sądowym — prosiłam swoją dyrekcję, aby nie dawano mi roli „Vampa" (wampira). Przecież w filmie „Nina Petrowa" pokazałam, że umiem też coś innego... Poza tem nie

chciałam się rozbiierać w filmie „Manolescu", gdyż uważałam niektóre sceny za nieprzyzwoite. Sceny te w filmie zastawiono, ale grała je inna artystka".

Dalej zarzuca pani Helm „Ufie", że ta niedostatecznie ją reklamowała. W jednym z filmów wydrukowano np. na afiszach nazwisko Mozzuchina większymi literami niż jej nazwisko. Ale młoda artystka ma też poważniejsze kłopoty: W umowie Ufy z p. Helm zabroniono artystce przybrać na wadze więcej niż dwa funty. Aby ocenić surowość tego warunku, trzeba pamiętać, że artystka liczyła, w chwili podpisywania umowy, dwadzieścia lat i była w przededniu zamążpójścia. Mąż Brygidy Helm potakująco kiwa głową...

Sędziowie berlińscy są w nielada kłopotcie. Proces Brygidy Helm narobił mnóstwo wrzawy w całych Niemczech. Tymczasem decyzję sądową odroczone, a obie strony usiłują przekonać opinię publiczną, że dzieje im się wielka krzywda...

Elektryczny totalizator

znalazł rychle i chętnie zastosowanie w Angli

Elektryczność wkracza we wszystkie dziedziny życia, nie więc dziwnego, że w krajnie sportu, jaką jest Anglia, pomyślano o zastosowaniu elektryczności i na tem polu również. Jak wiadomo, w kraju tym, przodującym w kulturze rasy, końskiej, nie znano do niedawna gry w totalizatora, z chwilą wszelako wprowadzenia niebezpiecznej tej zabawki, rujnującej kieszenie niepowołanych nadewszystko, uczyniono to w sposób ultra-nowoczesny, stosując i tutaj elektryfikację.

Praca rąk i głów ludzkich zastąpiona została przez prąd elektryczny, poruszający całą odpowiednią maszynę. Dźwignie wprawia w ruch szereg mechanizmów, dzięki którym totalizator elektryczny ogłasza z niezawodną dokładnością, zdumiewającą precyzją, a nade wszystko z błyskawiczną szybkością nazwę zwycięskiego konia, wysokość stawek oraz przypadającą na każdą stawkę wysokość wygranej. Największą zaletą elektrycznego totalizatora jest absolutna niemożliwość urządzania t. zw. „truczków”. Elektryczny totalizator nie może się mylić, wszystkim więc, którzy obstawili poszczególne konie, pozostaje jedynie rzucić okiem na zawieszoną momentalnie po skończonym wyścigu wielką tablicę, aby poznać najściślej prawdziwy wynik każdego biegu i przypadającą wygraną.

Regulamin wyścigowy angielski ustala, że dla sprawdzenia wagi konia wygrywającego i jego jeźdźca potrzeba co najmniej pięciu minut, dalsze trzy minuty do stwierdzenia, że wszystko odbyło się prawidłowo i wygłoszenia słynnego „All right”. Przy świeżo wprowadzonym totalizatorze elektrycznym, noszącym skróconą nazwę „Tote”, wyniki biegu ogłaszane są w parę sekund po owem „Allright” i to z precyzją matematyczną.

Strasna śmierć przy wyrobie wina

W francuskiej miejscowości Cuers, sławnej ze swojego wina, u jednego z producentów winnych, nazwiskiem Francois Gertosio zdarzył się przy fermentowaniu tegorocznych zbiorów winnych straszny wypadek.

Jeden z robotników, niejaki Panisse, zeszedł wdół do olbrzymiej kadzi, a raczej rezerwoaru drewnianego, w którym leżały wytłoczone grona winne, ażeby je przewracać i ugniatać. Jednakże wyziewy fermentacyjne były tak silne, że Panisse stracił przytomność i skończył u duszenia.

Właściciel winnicy, widząc, że robotnik nie powraca, załedwie w kilka minut po nim zeszedł również do kadzi, ażeby tamtego ratować, ale i jego wyziewy winne odurzyły i przyprowadziły o śmierć.

Wypadki tego rodzaju przy fermentacji wina są dość częste, a jeszcze częstsze przy fermentacji śliwowicy w krajach, gdzie się ją wyrabia, na południowej słowiańszczyźnie, albo w Besarabii.

Anglia rządzi na wyspach należących do Stanów Zjednoczonych

Jedyny prawdopodobnie w dziejach stosunków międzynarodowych wypadek zarządzania przez administrację jednego państwa, za zgodą tego ostatniego, znalazł niedawno wyraz w umowie, zawartej przez Anglię i Stany Zjednoczone w kwestji Wysp Żółwiowych.

Małe te wysepki u północnego wybrzeża Borneo, posiadające załedwie 220 mieszkańców, były swego czasu częścią hiszpańskich posiadłości i wskutek przeoczenia pominięte zostały w traktacie, od dającym Filipiny Stanom Zjednoczonym. W roku 1903 Stany Zjednoczone zawarły z Anglią tymczasową umowę w sprawie Wysp Żółwiowych, pozostawiając — ze względu na położenie tych wysepki — zarząd niemi administracji angielskiej.

Obecnie owa umowa zastąpiona została przez traktat, pozostawiający na stałe wyspy, będące formalnie własnością Stanów Zjednoczonych, w zarządzie administracji angielskiej.

Na 243 biegi, przy których aparat ten już funkcjonował, jedynie w dwóch wypadkach nastąpiło trzyminutowe opóźnienie ogłoszenia wysokości wyplat, spowodowane jakąś przeszkodą w prawidłowym funkcjonowaniu aparatu. Zazwyczaj publiczność, która przy innych urządzeniach tworzy długie ogony w oczekiwaniu wyplat przy okienkach totalizatora, załatwiana jest w ciągu siedmiu minut co najwyżej, dzięki czemu głównie zdobył sobie totalizator elektryczny, ów popularny już w Anglii „Tote”, powszechną sympatię.

Nie ustalono tylko, a przynajmniej gazety angielskie nie podają, czy „Tote”, jako totalizator państwowy, zdołał wypłenić skutecznie prywatne bookmakerstwo, czy też może ułatwia on tylko sprawniejsze i mniej oszukańcze jego funkcjonowanie. Anglicy są wszak narodem, którego zmysł sportsmeński ujawnia się nade wszystko w umiłowaniu najprzeróżniejszego rodzaju zakładów, a gdzie większa możliwość czynienia zadość temu umiłowaniu, jeżeli nie na wszelkich odmianach wyścigach. Dlatego też znalazł tak rychle zastosowanie zalegalizowany totalizator elektryczny, bodaj u-

łatwiający tylko i popierający tem samem bookmakerstwo prywatne, stanowiące na angielskich polach wyścigowych ogromny i zyskowny proceder.

R. C.

Adolf Menjou wypowiada walke amerykańskim filmom

Adolf Menjou, gwiazda na hollywoodzkim firmamencie, uwodzicielski zdobywca kobiet, opuścił Amerykę i przybył do Paryża, gdzie zawarł kontrakt z wytwórnią Pathe. Na zapytanie, o bliższe daty tego interesującego cały świat filmowy engagement, odpowiedział Menjou jednym ze swych najpiękniejszych lekko ironicznych uśmiezków oraz słowami: „To jest bardzo niedyskretne zapytanie... Przypuszczalnie czas kontraktu obliczony jest na dwa lub trzy lata. Co do finansowej strony, to wiadomą rzeczą, że nie jestem zbyt tani. W Paramount otrzymywałem tygodniowo 10 tysięcy dolarów. Ale tu nie roz-

chodzi się jedynie o samą gazetę”.

Ponieważ na temat opuszczenia Ameryki przez Adolfa Menjou krążyły najrozmaitsze plotki, a między innymi i ta, że artysta miał zamiar zorganizować Związek artystów filmowych celem obrony ich interesów wobec trustu filmowego i z tego powodu doznał wiele nieprzyjemności ze strony wielkich firm, uważał Menjou za stosowne udzielić prasie pewnych informacji, dotyczących się wyjazdu z Hollywood i przyszłych swych planów.

„Wszelkie plotki o przyczynach mego wyjazdu z Ameryki są bezpodstawne. Prostu kontrakt mój z Paramountem skończył się i nie miałem żadnej ochoty go odnawiać. Spędziłem w Ameryce 5 lat i obecnie chcę pracować w Europie. Mam pewne duże plany do zrealizowania, do których potrzebuję czasu i pieniędzy. Przedewszystkiem pieniędzy! Francuska produkcja filmowa cierpi na brak kapitałów i w dodatku nie zdołała opanować rynków światowych, a zwłaszcza amerykańskich, przez nakręcanie filmów o treści międzynarodowej. Co mają począć Amerykanie z poważnym ściśle francuskim filmem, chcąc w kinie bawić się, a nie uczyć i kształcić. Amerykanie są zbyt dobrymi kupcami, ażeby mieli ryzykować filmy, o których powodzeniu nie są z góry upewnieni.

„Mam zamiar — informuję w dalszym ciągu artysta — produkować rocznie najwyżej dwa filmy. Na razie nie zdecydowałem się jeszcze na żaden ze scenariuszy, których otrzymuję dziesiątki z całej Europy. Rzecz jasna, że będą to filmy mówione. Film milczący należy już do przeszłości, już skończył. Ameryka wystawia z miesiąca na miesiąc coraz mniej filmów milczących. Artyści, którzy potrafili mówić i śpiewać, idą w cenie, a przedsiębiorstwa nie martwią się zupełnie, co się stanie z licznymi szeregami artystów, nie potrafiących ust otworzyć. To też setki ich i tysiące znajduje się już na bruku”.

Na zapytanie, czy Charlie Chaplin również ma zamiar nagrywać filmy mówione, odpowiedział Menjou.

„Chaplinowi przyjdzie to zapewne trudnością, gdyż posiada specjalnie silny londyński akcent, który razi i którego Ameryka nie znosi. Filmy, w których Chaplin będzie obecnie grał, będą prawdopodobnie jedynie filmami dźwiękowymi.

„A w jakim języku będą grane pańskie filmy? — zapytano jeszcze artystę.

„W francuskim, angielskim, niemieckim i włoskim. Wszak obrazy w tych czterech językach mogą przejść przez cały świat.

Rwanie zębów przy dźwiękach muzyki i przy asyście prawie nagich girlsów

Do jednego z dentystów, mieszkających przy Broadwayu, głównej ulicy Nowego Jorku, płyną teraz tłumy i tłumy, tak, że zaniepokojeni jego konkurenci nie posiadają się ze wściekłości i gwałtownie go atakują w fachowych pismach lekarskich, zarzucając mu, że ściągą publiczność środkami, niegodnymi dostojnego jego zawodu.

Dentysta ten bowiem wynalazł zupełnie nowe sposoby znieczulania i usuwania bólu przy operacjach zębów, a o tych sposobach mówi już barwny afisz, wywieszony w jego poczekalni z cennikiem poszczególnych zabiegów.

I tak: plombowanie zębów przy akompaniamencie orkiestry można już mieć za 6 dolarów, wrywanie przy asyście prawie nagich girlsów, pociągają za sobą koszt tuzoszkę tylko większy, zatrucie i wrywanie nerwów przy usypiającej muzyce,

wraz z następnym obudzeniem, kosztuje 10 dolarów i t. d.

Afisz ten nie jest wcale oszustwem, dentysta bowiem urządził istotnie w swojej pracowni prawdziwy kabaret z tancerkami, śpiewaczkami, śpiewakami murzyńskimi, a przedewszystkiem jazzbandem i leczeniem saksofonów.

Pacjent, siedząc na fotelu dentystycznym, ma przed sobą tak nastawione lustro, że np. widzi jak za nim małe co ubrane paniąki rytmicznie fikają nóżkami, co ma zupełnie odwracać uwagę od doznawanego bólu.

Czy tak jest w istocie, o tem pacjenci przekonują się dopiero po dokonanej operacji, ale przeczony dentysta wypuszcza ich różnorodnymi, ażeby nie mogli swego rozczarowania zakomunikować czuwającej tłumnie dalszej publiczności.

Owacja na zamówienie Nowoczesna klaka teatralna w Berlinie

Amerykanizacja obejmuje dzisiaj wszystkie dziedziny, nie wyłączając teatru i stosunków zakulisowych. Także klaka teatralna, instytucja, która wydaje się dzisiaj być przestarzałą zagranicą uległa zupełnej transformacji.

W Berlinie np. nastąpiła zupełna emancypacja od szablonu, reklama teatralna uległa zorganizowaniu w systema tydzień prowadzonych biurach, które pro sperują znakomicie i dają tak przedsiębiorcy, jak i abonentom doskonałe wyniki.

Wszystko odbywa się dyskretnie i we dle ustalonego programu, każdy aktor, autor i dyrektor może zakupić iluzję powodzenia. W tajnym gabinecie dyrektora reklamy teatralnej co chwila rozbrzmiewa dzwonek telefonu: „Halo! — Mówi dyrektor X! Potrzeba mi na premierę 30 osób klaki. Manuskrypt sztuki będzie dostarczony, miejsca, oznaczone kółeczkiem, należy okłaskiwać, w miejscach oznaczonych krzyżykiem śmiać się cicho, lecz serdecznie. Po wejściu na scenę głównego amanta, proszę o lekkie okłaski, również po pierwszej scenie drugiego aktu, dyskretna owacja. Naturalnie po premierze ma nastąpić gromkie wywoływanie autora”.

30-tu dobrze ubranych panów i pań zasiada w rozmaitych miejscach na sali i postępuje wedle dyrektywy płacącego za to abonenta i swojego dyrektora. I oni ryzykują często swój czas, ponieważ w myśl umowy, o ile sztuka nie zyskuje powodzenia klakierom, nie należy

Z początkiem przyszłego roku zostaje wynagrodzenie. Cóż pomoże 30-tu entuzjastów wobec większości, która tupie i gwizda! Aby uniknąć takiego ryzyka, posiada każde biuro klaki kilkunastu rzeczoznawców, pracujących w rozmaitych dziedzinach: operetce, operze, dramacie itp. Mają oni wstęp na próbę generalną i decydują, czy sztuka może liczyć na powodzenie.

Nie tylko na premjery wynajmują dyrekcje śmiezków i robiących nastroj na sali klakierów, lecz także na gościnny występ, na benefis aktora, lub przedstawienie 50-te i setne tej samej sztuki. Aktorzy, którym zależy na spotęgowaniu wrażenia występu, zamawiają klakierów w liczbie przeważnie 30 do 50-ciu osób. Wówczas w program działalności klaki wchodzi wywoływanie nazwiska gwiazdy i dobrze odegrane, burzliwe owacje przy samochodzie w chwili opuszczenia teatru przez aktora. Także konkurencja walczy ze sobą za pomocą klaki, lecz w tym wypadku klakierzy muszą naturalnie gwizdać i tupać w odpowiednich momentach.

Instytucja biura klakowego posługują się coraz częściej większe teatry prowincjonalne. W tych wypadkach liczy sobie personel klaki kosztu podróży. W ten sposób rozpowszechnia się w sferach teatralnych zwyczaj, że zwycięża i zyskuje popularność nie zawsze aktor dobry i zdolny, lecz przeważnie ten, który lepiej zapłaci klakę. I to głównie jest stroną nowoczesnej reklamy teatralnej.

Książę Walji lotnikiem

Idąc za duchem czasu, książę Walji, który dotychczas dość często w swoich podróżach korzystał z komunikacji lotniczej, zaczął obecnie uczyć się pilotowania aeroplanem. Jak twierdzą wtajemniczeni, książę Walji czyni tak wielkie postępy w nauce, że już niedługo będzie mógł osobiście kierować samolotem i udawać się na samotne wycieczki na szlakach powietrznych.

TO NIE FARSA, MOŚCI
[PANIE!
TO SZALENSTWO,
[WYUZDANIE!
TO JEST ORGJA
[NAMIĘTNOŚCI!
W FILMIE
[MIASTO MIŁOŚCI

DODATEK LITERACKI

O poezję dnia dzisiejszego

Grupa literacka „Kadra” rozpoczęła swą działalność pod hasłem „poezji dnia dzisiejszego... Wiele jest programów w najmłodszej poezji polskiej. Czytelnik niezbyt dokładnie w „przepisach” tych się orientuje. Nie od rzeczy więc „będzie wyjaśnić, jak „poezję dnia dzisiejszego” należy pojmować.

Ostatnim, jak się zdaje, z tych licznych programów poetyckich jest „poezja uspołeczniona”. Propagowali ją z zapalem niektórzy poeci „kwadrygi”, a głównym tej poezji apostołem, był „głos literacki”. „Poezja uspołeczniona”, będąc w dalszym ciągu reakcją przeciw neoromantyzmowi, miała nadać współczesnej poezji polskiej coś z charakteru narodowego.

Tak, jak tasknota za wojnę Polskę stanowiła główny bodziec uczuciowy całej naszej literatury niepodległościowej — pragnienie dobrobytu dla obywateli, troska o los proletariatu miały kształtować założenia ideologiczne twórczości polskiej po wskrzeszeniu ojczyzny.

Skrajność prowadzi jednak zazwyczaj do sprzeczności: Pełne patosu, pompacyjne hymny o robotnikach, chłopach, i t. d. zaczęły ustępować miejsca łzawym, sentymentalnym roztkliwianiom się nad ślepym grajkiem, suchotnikiem i t. p.

Utwory te w niczem nie różniły się od wierszy upartych nieuleczalnych „neoromantyków”. A zdawało się, że zdrowy, radosny śmiech Wierzyńskiego położy kres tym jękom i płaczom, będącym wypływem chorej imaginacji i rozczulania się własną pozą! Faktem jest, że te zbiorowe łkania społeczne nikomu użytku nie przyniosły.

Tyle o „poezji uspołecznionej”, która nie nazywa się jeszcze „poezją jutra”.

Za poetów jutra uważają się przeważnie ludzie piszący dzięk, niezrozumiale dla samego autora (coż dopiero dla biednego czytelnika!), śmiech humorystyczny tytułem samym nieraz budzące wiersze. To, co niezrozumiałe jest dziś — jasnem stanie się jutro. I w tem właśnie tkwi największy nonsens. „Jutro” — będzie jutro. A dziś — jest „dzis”. Dziś. Chodzi oto, żeby dziś pisano dobre wiersze. Gdy przyjdzie jutro, to poezja „dzis” stanie się poezją „jutra” czyli znowu poezją dnia dzisiejszego.

Rzecz prosta — że się zmieni. Ale każdy dzień wymaga swej własnej, jego odbiciem będącej poezji. Niema w tem żadnego konserwatyzmu, opierania się nowym prądom i t. p. Jest tylko logiczne poczucie rzeczywistości.

A teraz — gdzie jej szukać, tej „poezji dnia dzisiejszego”?

Wszędzie, dokoła siebie. Nie chodzi o

to, czy piszę o mieście, czy wsi — o samolocie czy nędzy tragarza. Warunek jest jeden: wiersz musi być piękny. Piękny — więc szczerzy. Nie pomoże żaden przymus.

Poezja nie jest rzemiosłem. Wiersz piękny, oryginalnie ujęty, zawsze znajdzie oddźwięk w duszy czytelnika.

Niezależnie od tego, czy jego autor jest „urbanistą”, „społecznikiem” lub „sentymentalistą”. A przecież poecie nie wystarczy rozkoszowanie się tworzeniem tylko — dbać musi również o czytelnika!

Eugenjusz Żytomirski.

LIST DO NAUCZYCIELA W SPRAWIE SZKOŁY ANTYRELIGIJNEJ

Rozprawa Artura Górskiego

Warszawa — wrzesień 1929. Cena 75 groszy.

Autor bierze pod światło rozważań jeden z dokumentów agitacyjnych za szkołą antyreligijną. Przytacza w tym celu na początku swego pisma streszczenie odczytu propagującego taką szkołę wśród nauczycieli szkół powszechnych, — i podaje dyskusję, jaka rozwinęła się wśród zebranych. Prelegent, sam nauczyciel, poucza swoich słuchaczy, że religia jest w sprzeczności z nauką, a kościół jest ponadto czynnikiem politycznym, wrogiem dla mas pracujących. Trzeba tę religię i ten kościół zwalczać w życiu, i w tym duchu trzeba posługiwać się szkołą, aby zrobić młodzież do tej walki. Obowiązkiem przeto nauczyciela i jego programu winno być prowadzenie walki antyreligijnej, ale prowadzenie taką metodą, żeby „nie narażać się na represje”. Przy nauce o piśmiennictwie polskim trzeba „powstawać przeciw świętościom

narodowym i wykazywać w treści utworów, będących na tych ołtarzach, ich wsteczność i nieaktualność”.

Do tych wskazań dorzuciła dyskusja nowe, mianowicie twierdzenie, że wobec przymusu szkolnego upada indywidualne prawo rodziców do wychowywania dzieci, dlatego nawet szkoła o wolnym nauczaniu religii jest nonsensem; twierdzenie drugie, że religia jest największym wrogiem mas; twierdzenie trzecie, że trzeba za pomocą dziecka w szkole podważyć religię rodziców i całego społeczeństwa; twierdzenie czwarte, że chcąc być uczciwym wobec idei, której się służy, trzeba być nieuczciwym w wyborze drogi najkrótszej w stosunku do celu, a tą drogą jest podstęp, idący jaknajdalej.

Ponieważ terenem tego laboratorium jest jakaś szkoła dla nauczycieli i praca ta trwa od lat, (jak to wyznaje prelegent „O szkole antyreligijnej”), przeto autor Listu, nie wymieniając ani szkoły ani pre-

legenta, zwraca się w swem piśmie do nauczyciela. Treścią listu jest rozpatrzenie twierdzenia, że religia jest sprzeczna z nauką; z tego bowiem twierdzenia wychodził prelegent i na tem stali jego słuchacze, chcąc wywalczyć w dobrej wierze z religią „z punktu widzenia rzetelnej prawdy”. Wszystkie dalsze wnioski wychowawcze i społeczne są już u tych młodych pedagogów dedukcją z tego podstawowego założenia. „Poczucie odpowiedzialności za ich przyszłość wkłada mi pióro do ręki” — pisze Górski. A kończy swoje pismo w ten sposób: — „Ostrzec młodych ludzi dobrej woli, apostołów oświaty, było mojem głównym zadaniem. Niech nie zatracają duszy religijnej w sobie. Niech nie miesza religii z klerem, zwłaszcza niedokształconym albo pozbawionym powołania. Niech mają przekonania społeczne, jakie im się żywnie podoba, ale niech nie schodzą w nich z gruntu chrześcijańskiej wspólnoty moralnej. Ta wspólnota łączy Europę, z niej wyszły dzieła i czyny najwyższe i najczystsze, i ona lepszą i większą przyszłość piastuje w sobie. Ta wspólnota spaja tak samo tworzywa naszej kultury. Z niej schodząc wejdzmy w grzędzawisko; a nauczyciele oświatowcy, przeszkoleni na takich wykładach, z gruntu wrogich duchowi chrześcijaństwa, urobieni do obniżania i dewastowania piśmiennictwa, w którym wyraził się nasz duch narodowy, i wypuszczeni w życie z poradą zachowania w niem dwulicowości, nauczyciele ci już w to grzędzawisko postawili krok. Mamy patrzeć obojętnie, widząc ich, jak po tej drodze prowadzą młodzież za sobą, im powierzona?”

Sądzimy, że list ten, z uwagi na jego tak żywoty temat, zainteresuje szersze koła w naszym społeczeństwie, mające poczucie ze sprawą wychowania i oświecenia, która to sprawa, jak wiadomo, nie kończy się na progu szkoły, ale idzie dalej w życie.

Honorarja Zeromskiego

W jednym z dzienników warszawskich p. M. Reutt, b. właścicielka warszawskiej firmy wydawniczej, ogłosiła ciekawy list, który stanowi przyczynek do biografii Zeromskiego, a jednocześnie wymownym jest dowodem dawniejszych stosunków wydawniczych. P. Reutt mianowicie opowiada o historii drugiego wydania „Ludzi Bezdomych”. P. Oktawia Zeromska zwróciła się do niej z powyższą ofertą. „Autor — czytamy w powyższym liście — był ciężko chory, życiu jego groziło poważne niebezpieczeństwo. Zrobiliśmy naradę w księgarni, ile można ofiarować za tę powieść bez straty dla nabywcy i sprzedającego. Zostałam upoważniona do zaofiarowania za 2,000 egz. 750 rubli. Z tem udałam się do p. Oktawii i obawiając się, iż kwota ta może ją obrazić,

zapytałam o warunki. Z pewnym niepokojem powiedziała: — 150 rubli”.

Drgnąłem z przerażenia. Jakże wielcy ludzie nisko oceniają sami swe arcydzieła. „Jestem upoważnioną ofiarować Pani znacznie więcej”, rzekłam. „Co, zawołała, dalibyście trzysta rubli?” A gdy jej wymówiła cyfrę, którą dać moge, rozplakała się, mówiąc, że to może wróci zdrowie jej ukochanemu Stefanowi, bo będzie można wysłać go do Zakopanego. Ułożyliśmy się, że o ile nie znajdzie się inny wydawca, który by dał więcej ponad 750 rubli, to książkę nabędzie firma G. Sennewald.

Nazajutrz pan Fiszer ofiarował 300 rubli. Odrzucono naturalnie tę ofertę, a w parę dni potem powieść nabyła firma pp. Gebethnera i Wolffa za cenę tysiąca rubli”.

RENE BIZES

Nie miała wyrzutów sumienia

NOVELA

(Przekład z francuskiego)

Nagle, mijając dom nr. 192 przy ulicy Condorcet, Antonina Jamet spojrzała w okno pierwszego piętra, gdzie widać było za szybą roześmianą twarz dziecka.

— Dziwna rzecz... Nie mam wyrzutów sumienia... — pomyślała, zmierzając ku swemu mieszkaniu.

Po raz pierwszy od piętnastu miesięcy zobaczyła dom, w którym znajdowało się trzypokojowe mieszkanie wynajęte przez Roberta po ich ślubie, mieszkanie, gdzie rozegrał się dramat.

Antonina bowiem zabiła swego pierwszego męża, zazdrosnego o swego przyjaciela Maksyma i podejrzewającego — słusznie zresztą — żonę o romans z nim.

Stało się to tak niespodziewanie! wróciwszy z biura wcześniej, niż zwykle, nie zastał żony w domu.

— Gdzie byłaś? — spytał, gdy wesz-

ła do mieszkania.

— Na mieście.

— Kłamiesz! Wracasz od niego...

— Od kogo?

— Wiesz dobrze!... Tak dalej być nie może!... Szykujemy się w daleką podróż...

Poznała po jego oczach, że nie żartuje.

Wyjął rewolwer z biurka i ważył go długo w rękę. Co zamierza zrobić? Zabić siebie, czy ją? Nie zobaczyłaby już nigdy Maksyma...

Robert stał o dwa kroki przed nią ze ściągniętą twarzą i złym grymasem na ustach.

Wyrwała mu nagle broń z ręki.

— Oddaj! — syknął.

Nie odpowiadając, przysunęła się doń i przyłożyła mu lufę do skroni. Robert ani drgnął; prawdopodobnie nie domyślał się wcale jej zbrodniczych zamia-

row.

— A gdybym wypaliła...

— Pal!

Zamknęła oczy. Suchy trzask. Upadek. I po wszystkim.

* * *

Nikt nie podejrzewał, że ona zabiła Roberta.

Komisarz policji stwierdził samobójstwo. Sędzia śledczy pozwolił pochować zwłoki. Uwierzono w atak neurastenji, którym Antonina najnaturalniej w świecie wytłumaczyła Maksymowi i władcom nagłą śmierć męża. Wśród sąsiadów krążyły coprawda plotki, ale Antonina nie zwracała na nie uwagi.

Przywdziawszy grubą żalobę, przedsięwzięła wszelkie środki ostrożności, aby nikt nie mógł podejrzewać, że jest kochanką Maksyma i po upływie przepisane terminu poślubiła go. On zaś czuł się zbyt szczęśliwy, aby dociekać głębiej przyczyny swego szczęścia.

* * *

— Dlaczego nie żałuję popełnionej zbrodni? — myślała nazajutrz po bytności w pobliżu domu nr. 192 przy ulicy Condorcet.

Jej drugi mąż był w ubieralni; gwiz-

dał refren jakiejś popularnej piosenki.

Udała, że śpi, kiedy wrócił do sypialni.

Z zamkniętymi oczami szła dalej za biegiem swych myśli: zabiła swego pierwszego męża i nikt nie wie, prócz niej! Nigdy nie przyznała się nikomu do morderstwa, nawet księdzu na spowiedzi. Nie czuła potrzeby. I bez pokuty, bez wyrzutów sumienia wiodła szczęśliwe życie, kochając i kochana. Czy to normalne? Czy jest ona normalna? Dlaczegożby nie miała zabić z kolei i Maksyma... by odziedziczyć jego majątek...

Antonina uczuła na czole delikatny pocałunek swego męża, oddalającego się na palcach...

* * *

Dni mijały. Żyła w dziwnym stanie umysłu: miała wyrzuty sumienia z tego powodu, że ich wcale nie odczuwała. Całymi godzinami siadywała zamknięta w swym pokoju, zasuwiała firanki i usiłowała wywołać przed oczy postać Roberta i wszystkie szczegóły ostatnich jego chwil. Stawały przed nią, lecz ona przyglądała się im ze spokojem, czując się mniej wzruszoną, niżli wtedy, gdy snuła wspomnienia z lat dzieciństwa. Bez

KRONIKA



DZIS: Michała
JUTRO: Hieronima

Ws. słońca g. 5 m. 33
Zachód g. 17 m. 22
Ws. księżycy g. 0 m. 40
Zachód g. 17 m. 1

Nabożeństwo żałobne za śp. St. Thomasa

Zasłużony działacz na niwie pedagogicznej ś. p. Stanisław Thomas, inspektor szkół powszechnych, m. Łodzi zgasił rok temu ku wielkiej szkodzie dla nauki. W rocznicę jego zgonu, t. j. 1 października r. b. o godz. 9 w kościele Świętego Krzyża odbędzie się nabożeństwo żałobne.

Przyjaciół i wychowanków ś. p. Stanisława Thomasa powiadamia się, upraszając o przybycie na żałobny obrządek.

Wcielenie do szeregów rocznika 1908

Powiatowa Komenda Uzupelnień przebrała w bieżącym tygodniu sekcji wojсковой Magistratu spisy poborowych rocznika 1908, którzy mają być wcieleni do szeregów w m. październiku. Rozsyłanie kart powołania nastąpi między 1—10 nadchodzącego miesiąca. Są to przydziały do wszystkich formacji broni z wyjątkiem piechoty i kawalerji. (p)

Walne zebranie Członków Polskiego Zw. Prac. Budowlanych „Praca”

W dniu 29 września r. b. o godz. 10-ej rano w sali Polskich Związków Zawodowych Praca przy ul. Główniej Nr. 31. odbędzie się Walne Zebranie Członków Polskiego Związku Pracowników Budowlanych Praca.

Na porządku dziennym, sprawa kredytu w przemyśle budowlanym.

Komunikat Związku Legjonistów

W celu otoczenia należytą opieką grobów zmarłych lub zabitych byłych legjonistów, Zarząd Związku Legjonistów Polskich w Łodzi wzywa rodziny b. legjonistów, groby których znajdują się na terenie naszego miasta względnie powiatu, o nadsyłanie p. a. Związku, ul. Narutowicza 45, następujących danych:

- 1) Imię i nazwisko zmarłego, 2) data śmierci, 3) gdzie pochowany, 4) imiona rodziców i miejsce ich zamieszkania. Sekretariat czynny w poniedziałki, środy i piątki od godz. 18-ej do 20-ej.

Zebranie pracowników tytoniowych

W dniu wczorajszym odbyło się zebranie Chrześc. Zw. Zaw. pracowników tytoniowych, na którym tematem obrad były sprawy ubezpieczenia na starość stabilizacja pracowników tytoniowych oraz udzielenia pracownikom 10-dniowego zasiłku na zaopatrzenia się w artykuły pierwszej potrzeby na okres zimowy. Zebrani jednogłośnie uchwalili upoważnić zarząd związku do zwrócenia się do Główniej Dyrekcji piśmem z prośbą o uwzględnienie wyż. wymienionych postulatów pracowników tytoniowych w Łodzi. (w)

Rejestracja rocznika 1911

Jutro w poniedziałek dnia 30 września r. b. powinni się zgłosić do rejestracji w lokalu Biura Policyno—Wojskowego (Piotrkowska 212) w godzinach od 8-ej do 15-ej mężczyźni rocznika 1919 za mieszkali na terenie 4-go kom. pol., których nazwiska rozpoczynają się na litery: Sz. T. U. W. Z. Z. oraz zamieszkali na terenie 12 kom. pol., których nazwiska rozpoczynają się na litery: N. O. P. R. S. Sz. T. U. W. Z. Z.

**VI dzień procesu „Władców Nocy”
Prokurator żąda kary śmierci dla przywódców bandy**

Dzień wczorajszy wzbudził większe zainteresowanie, aniżeli dnie poprzednie z tego względu, że poświęcony był przemówieniu oskarżyciela publicznego prokuratora Mandeckiego. Oskarżeni zdradzają silniejsze zdenerwowanie, niż dotychczas, a ich publiczność jest nieco podniecona, pytaniem, jakiej kary zażąda prokurator. Mowa prokuratora Mandeckiego dość male skonstruowana opisała dokładnie całą

działalność bandy Kaczmarka na terenie trzech powiatów, w których grasowała.

Prokurator Mandeckii w przemówieniu swem zajmuje się szczegółowym oświetleniem wyrazu banda. Oskarżyciel publiczny, twierdzi, że jest to zreszenie, które pod jego zamiar dokonywania przestępstw. O tem, że akcja ich była zorganizowana świadczą zebrania, które odbywały się u Miedzkińskiego i Szuberta, a na których opraco-

cowywano plany napadów. Niektórzy z bandytów zeznali, że podlegali rozkazom „dziadka—Kaczmarka”, co potwierdza o-koliczność, że stał on na czele bandy dobrze zorganizowanej. Następnie prokurator zajmuje się dokładnym zanalizowaniem popełnionych przez bandę przestępstw. Pierwsza zbrodnia bandy, mówi prokurator, to napad na dom Wołkowicza w Aleksandrowie. Brał w niej udział z całą pewnością Ziegelman. Wynika to z zeznań Wołkowicza, który go poznał. Następnie oskarżyciel publiczny mówi o napadzie na siostry Leheldt, gdzie napad nie doszedł do skutku, z przyczyn niezależnych od bandytów. Wreszcie prokurator przechodzi do trzeciej zbrodni, a mianowicie do napadu na Guttermana w Aleksandrowie. Tu również przytacza szereg dowodów, ustalających ponad wszelką wątpliwość, że w napadzie tym brał udział obok Kaczmarka i Szczecińskiego również Ziegelman. Z kolei przedstawił oskarżenia publicznego przechodzi do czwartej zbrodni, dokonanej na osobie Nowaka, którego Kaczmarek i Szczeciński pobili do utraty przytomności. Napad ten odbył się z bronią w ręku i był uprzednio planowany. Dokonano go z całym cynizmem, bez litości, nieprzebiegając w środkach.

O godzinie 2-ej prokurator kończy przemówienie mówiąc: „Wielka krzywda stała się ludności trzech powiatów woj. łódzkiego, gdzie grasowali ludzie—zwierzęta. Cynizm bandy Kaczmarka nie daje się wcale określić.

Są 4 typy wśród bandy, którzy nigdy nie poprawią się. Są to: Kaczmarek, Szczeciński, Kukula i Władysław Szubert”.

W końcu swego przemówienia prokurator domagał się dla Kaczmarka, Szczecińskiego, Kukuli i Władysława Szuberta kary śmierci, dla wszystkich pozostałych naj-surowszego wymiaru kary.

Po przemówieniu prokuratora, przemówił pierwszy z obrońców, mecenas Kobylński, który broni Augustyniaka z żoną, Koralewskiego, Adamiaka, Osieję, Lewandowskiego, Garczyńskiego, Kołodzieja, Millera, Śniatowskiego i Jakubowicza. Następnie przemawiał mec. Plaber w obronie Ziegelmana, Glatter w obronie Kukuli, Lilker — Holcmana, Kempner — Krzepica, Hartman — Bielica, Lipiński — Micielskich i Lasocki — Sikorskiego.

Spis mężczyzn urodzonych w latach 1909, 1908 i 1907

We wtorek, dnia 1-go października r. b., rozpoczyna się spis mężczyzn urodzonych w roku 1909 oraz mężczyzn urodzonych w r. 1907 i 1908, którzy nie zgłosili się względnie nie stawali przed Komisją Poborową.

Spis obejmuje: 1) zamieszkałych stale na terenie m. Łodzi (bez względu na przynależność gminną i miejsce urodzenia); 2) nie mających stałego miejsca zamieszkania na terenie Rzeczypospolitej, a przebywających czasowo w Łodzi podczas trwania zgłoszeń do spisów, t. j. od dnia 1-go października do dnia 30-go listopada r. b.; 3) przebywających czasowo w Łodzi a niemogących z jakichkolwiek powodów zgłosić się osobiście do spisu w gminie, w którym stale zamieszkują.

Spis przeprowadzany jest na podstawie osobistego zgłoszenia w lokalu Biura Wojskowo-Policyjnego przy ul. Piotrkowskiej 212, w godzinach od 8,15 do (1,30 po poł.), według ustalonego planu stawienictwa.

Każdy zgłaszający się do spisów powinien być zameldowany w Łodzi i posiadać: 1) Dowód osobisty, a w razie braku tegoż — metrykę urodzenia wraz z innymi dokumentami, stwierdzającym tożsamość osoby, 2) zaświadczenie o rejestracji, 3) świadectwa szkolne.

Osoby, uchylające się od obowiązku zgłoszenia oraz osoby, zgłaszające się z przyczyn nieusprawiedliwionych po terminie, ulegną w drodze administracyjnej karze: grzywny do 500 złotych lub aresztu do 6-ciu tygodni, albo obu tym karom łącznie.

**Wściekły pies w mieście!
Znow kilka osób pokąsanych**

W dniu wczorajszym do Oddziału Sanitarnego Wydziału Zdrowotności Publicznej zgłosiło się kilka osób, które pokąsane zostały poprzedniego dnia przez wściekłego psa w okolicach Rynku Bałuckiego i ul. Nowomiejskiej. Osoby te poddane zostały natychmiast szczepieniom ochronnym.

Pozostałe osoby pokąsane powinny się zgłosić do szczepień najpóźniej do wtorku — w przeciwnym razie grozi im nieuchronna śmierć.

W związku z tym nowym wypadkiem wścieklizny, przypomina się, iż teren Łodzi jest w dalszym ciągu uznany za teren zagrożony wścieklizną i właściciele psów bez kagańców lub nieprowadzonych na smyczy będą karani w drodze administracyjnej grzywną do 1,000 zł. lub aresztem do 6-ciu tygodni. Wywóz lub wyprowadzenie psów z terenu łódzkiego jest dopuszczalny wyłącznie za zezwoleniem Urzędu Weterynaryjnego Magistratu.

Decyzja Komisji dla Polesia Konstantynowskiego

Ministerjalna komisja lustracyjna w swym protokole wyraziła życzenie by magistrat przedsięwziął próbę zmiany mieszkań na Polesiu Konstantynowskiem na jednopokojowe.

Urząd wojewódzki wydelegował w tym celu do współpracy z magistratem inż. Sunderlanda i radcę Kozłowskiego, a magistrat utworzył komisję, do której weszli ławnik Izdebski, inż. Sawczyk, inż. Szereszewski i ławnik Kuk jako przewodniczący, przy czym komisja ta miała się zająć nietylko sprawą zmiany w domach robotniczych, ale i sprawą komornego, oraz sposobu oddawania tych mieszkań, podczas gdy delegaci województwa ograniczyli się tylko do pierwszego zadania.

Komisja odbyła 4 posiedzenia, opracowała szkice i stwierdziła, że z niewykończonych jeszcze 12 domów 3 domy posiadają już obecnie mieszkania jednopokojowe, w dalszych trzech domach zaprojektowane trypokojowe mieszkania trudno jest przerobić, gdyż pociągnęłoby to za sobą koszty przeszło 400 tys. złotych, a pozosta-

łe 6 domów można przerobić, przy czem komisja nie przesądzała sprawy celowości tych przeróbek i czy przez to osiągnie się możliwość ulokowania większej ilości lokatorów i zwiększyć rentowność tych domów.

Sporządzono protokół, który delegaci województwa przesłali do ministerstwa spraw wewnętrznych, a przedstawiciele magistratu przekazali protokół na posiedzenie magistratu, który onegdaj wysłuchał w tej sprawie referatu ławnika Kuka.

W rezultacie dyskusji wyłoniono komisję, która opracuje wnioski na podstawie których samorząd łódzki zająłby stanowisko co do celowości przeróbek, rentowności, wysokości czynszów, sposobu oddawania mieszkań, regulaminu dla lokatorów, sposobu amortyzacji, sposobu pokrycia deficytu.

Do komisji weszli pp. ławnik Kuk, ławnik Izdebski, inż. Szereszewski, inż. Sawczyk.

Komisja przedstawi wnioski magistratowi, który wystąpi następnie w tej sprawie do rady miejskiej. (b)

**Rozdziobią nas kruki, wrony
2 tygodnie wisiał na sośnie**

W dniu wczorajszym kilka wieśniaczków zbierających grzyby w lesie majątku Barczygłów pod Koninem, znalazło na sośnie wiszące zwłoki mężczyzny.

Trupa będącego już niemal w stanie całkowitego rozkładu obsiadło stado wron.

Przerażone kobiety zaalarmowały najbliższy posterunek policji państwowej, która po przeprowadzeniu dochodzenia u-

stalila, że wisielcem jest 24-letni Jan Maddaliński, mieszkaniec wsi Dłusk, pow. słupeckiego.

Z powodu niesnasek rodzinnych opuścił dom przed 2-ma tygodniami i jak wynika z oględzin lekarskich tegoż dnia się powiesił. Zwłoki samobójcy pochowano na cmentarzu parafjalnym w Barczygłównach. (w)

Zniesienie ograniczeń przy paszportach zagranicznych oficerom rezerwy

Władze wojskowe, a w szczególności zaś kompetentne D.O.K. odmawiają dotąd oficerom rezerwy zezwoleń na wyjazd zagranicę — bynajmniej nie w związku z indywidualnym powołaniem danego oficera do służby wojskowej, ale od chwili ukazania się, ogólnego zarządzenia, powołującego poszczególne kategorie oficerów do tej służby.

Przepis ten niesłuchanie krepujący dla kupców i przemysłowców nie mniej jak dla urzędników firm przemysłowych i handlowych, którzy nieraz przez przeciąg kilku miesięcy nie mogą wyjechać za granicę nawet w najważniejszych sprawach. Obecnie jak się dowiadujemy, projekt nowego rozp. wykonawczego do ustawy o powszechnym obowiązku służby woj-

skowej, które wydane będzie w niedługim czasie, przewiduje udzielenie oficerom rezerwy zezwoleń na otrzymanie paszportów zagranicznych bez ograniczeń, o ile termin wyjazdu i okres pobytu zagranicą nie będzie stał na przeszkodzie do wypełnienia przez zainteresowanego w należytym terminie obowiązku zgłoszenia się do służby wojskowej.

W ten sposób ewentualne ograniczenia prawa wyjazdu za granicę uzależnione będzie od indywidualnego powołania danego oficera rezerwy do służby wojskowej, a nie od chwili ukazania się ogólnego zarządzenia, powołującego poszczególne kategorie oficerów do służby wojskowej. (w)

ROZRYWKA i ODPOCZYNEK PO PRACY
TEATR KINO WIDOWISKA RADJO

TEATRY

Teatr Miejski: — Rywałę.
Teatr Kameralny: — Grube ryby.
Teatr Popularny: — Moralność pani Dulskiej.

CO GRAJĄ W KINACH

Bajka: — Arlekinada życia.
Capitol: — Miasto miłości.
Casino: — Książę student.
Corso: — Rekord Toma Mixa.
Czary: — W matni szpiegów.
Grand-Kino: — Ostatni romans.
Mimozza: — Wołga, Wołga.
Odeon: — Jej pierwszy całus.
Palace: — Biała księżna z Moskwy.
Resursa: — Kwiat Złotego Zachodu.
Słońce: — Kawalerowie Nocy.
Wodewil: — Jej pierwszy całus.
Zachęta: — Wschód słońca.

TEATR POPULARNY

Ogródowa 18.
„Moralność pani Dulskiej”.
G. Zapolskiej.

Dziś niedziela dwa razy oraz poniedziałek, wtorek i środa świetna doskonale wystawiona komedia Gabryeli Zapolskiej „Moralność Pani Dulskiej” z Sabiną Ziełińską w roli głównej. Cała obsada zbiera zasłużone oklaski.

W próbach arcywesoła komedia amerykańska Montgomery’ego „Cały dzień bez kłamstwa”. W sobotę 5 października pierwsze przedstawienie dla dzieci, premiera bajki B. Hertza „Zakłete trzewiczki”.

„SULKOWSKI” DLA MŁODZIEŻY.

W środę o godz. 4 pp. dany będzie dla młodzieży szkolnej historyczny dramat St. Żeromskiego „Sulkowski”.

TEATR GEYEROWSKI

Piotrkowska 295.

Dziś niedziela dwa razy „Sulkowski” St. Żeromskiego z Wł. Staszewskim w roli tytułowej.

TEATR KAMERALNY I POPULARNY

na prowincji.

W wykonaniu nakreślonego programu daje teatr Kameralny drugie przedstawienie w Kaliszu we wtorek „Rzeczywistość” B. Górczyńskiego zaś zespół Teatru Popularnego odegra w czwartek, w Zduńskiej — Woli dramat historyczny St. Żeromskiego „Sulkowski”.

TEATR KAMERALNY

Traugutta 1.

WYSTĘPY MIECZYŚLAWA FRENKLA W GRUBYCH RYBACH.

Dziś, niedziela występy największego artysty polskiego Mieczysława Frenkla, który grając w komedji M. Bałuckiego „Grube ryby” rolę Wistowskiego stwarza najkapitałniejszą swoją kreację. Obok Mistra w rolach popisowych Karolina Lubieńska i Leopold Zbucki.

Prócz niedzieli wystąpi M. Frenkiel jeszcze tylko cztery razy, to jest do czwartku włącznie. Od poniedziałku ceny zmniejszone. Bilety wcześniej do nabycia w cukierni Gostomskiego.

KINO-MIMOZA

KILIŃSKIEGO 178

Dziś i dni następnych
Romantyczne dzieje słynnego
Stienki Razina

Wołga, Wołga...

Do powyższego obrazu zaangażowano chór przy kolonji rosyjskiej w Łodzi. Który odśpiewa pieśni rosyjskie.

Następny program:
Boska kobieta z Gretą Garbo
W roli głównej:

Uwaga!
Dyrekcja uprasza Sz. Publiczność o przybywanie na pierwsze seanse, celem uniknięcia natłoku.
Początek seansów w dni powszednie o godz. 5. 30 7. 30 9. 15. w soboty o godz. 4-ej. w niedzielę o godz. 3-ej.
Ceny miejsc nie podwyższone, pomimo wysokich kosztów obrazu.

PIERWSZA POPOŁUJNIÓWKA

W TEATRZE KAMERALNYM.

Dziś, niedziela o godz. 3 popoł. trzyaktowa komedia Bolesława Górczyńskiego „Rzeczywistość” z Izą Kozłowską, Karoliną Lubieńską, Relewicz — Ziemińską i M. Meliną. Ceny od 1,50 do 6 zł.

„KAROL I ANNA”.

Najbliższą premierą w Teatrze Kameralnym będzie ciesząca się rekordowem powodzeniem

na scenach niemieckich i francuskich głośna komedia Leonarda Franka „Karol i Anna”. Reżyseruje L. Zbucki.

„DZIEŃ PIĘKNEJ PANI”

W TEATRZE MIEJSKIM.

Dziś w niedzielę, dnia 29 b. m. o godzinie 12 w południe odbędzie się sensacyjna Rewja Mody, o której mówi już cała Łódź: „Dzień Piękiej Pani” nadzwyczaj barwne, arcyciekawie widowisko, wesołe, a dające przegląd naj-

pełniejszy ostatniego „krzyku mody”.
Bilety w cenie od 1 zł. do 7 zł. do nabycia w kasie teatru przy ul. Cegielińskiej 63 od 11 rano.

TEATR MIEJSKI.

Dziś w niedzielę o godz. 4 popołudniu po cenach znizowanych „Wesele Figara” Beaumarchais’ego, barwne widowisko z udziałem chóru i baletu w inscenizacji i reżyserji K. Tatarkiewicza. Dekoracje: K. Mackiewicza. Obsada premierowa z pp. Jarkowską i Woskowskim na czele.

Wieczorem po raz drugi kapitalna sztuka „Rywałę” Andersona, Stallinsa i Zuckmayera, w przedkładzie Jerzego Kossowskiego, autora „Zielonej Kadry” w inscenizacji i reżyserji Leona Schillera. Wczorajsze przedstawienie premierowe spotkało się z entuzjastycznym przyjęciem. Sztuka ilustrowana fragmentami fenomenalnego filmu (Fox-Filmu) „Świat w płomieniach” — ma zapewnić powodzenie. Udział biorą: p. Stefania Jarkowska (świetna Germaine), dwie główne role męskie odtwarzają pp.: Kijowski i Krzemieński. Resztę obsady stanowią pp.: Brodniewicz, Bujajski, Chodecki, Damięcki, Dąbrowski, Gurynowicz, Hajduga, Kliszewski, Korczyński, Krotke, Łabędzki, Mroziński, Rzęcki, Szacki, Tatarkiewicz, Winawer, Woszczerowicz. Dekoracje: K. Mackiewicza. Chór i orkiestra: Z. Białostocki.

W poniedziałek i we wtorek w dalszym ciągu „Rywałę”.

Biletu do nabycia w kasie zamawiań. Montaszkki 2.

CO USŁYSZYMY DZIŚ PRZEZ RADJO

PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ

FAŁA 1395 m.

29 września.

- 10.15 — Nabożeństwo z Katowic.
11.45 — Wiadomości z PWK.
11.56 — Sygnał czasu.
15.50 — Komunikaty przygodne.
16.40 — „Co słycać, o czym wiedzieć trzeba” — wygl. dyr. S. Mędzrecki.
17.00 — Koncert orkiestry dyrekcji tramwajów miejsk. w Warszawie pod dyr. Leona Cymermana.
18.35 — „Wrażenia jugosłowiańskie” — wygl. p. St. Biernacki.
19.00 — Rozmaitości.
19.25 — „Z przeżył i dziejów narodu” — wygl. prof. H. Mościński.
19.5 — Sygnał czasu.
20.05 — Słuchowisko pogodne.
20.30 — Koncert popularny.
22.00 — Komunikaty.
22.45 — Muzyka taneczna z „Oazy”.

3 x WESELE!?? 3 x WESELE!!

Teatr Popularny

Moralność pani Dulskiej

Komedja w 3-ach aktach G. Zapolskiej

O kapitalnej, najlepszej sztuce autorki „Panny Maliczewskiej” i „Kaśki Karjatydy” pisaliśmy nie tak dawno, omawiając tę kołtuńską tragifarsę z racji wystawienia jej przez Teatr Miejski. Czujemy się więc zwolnieni od krytycznej analizy „Moralności pani Dulskiej”. Niemniej przejście bez jednego słowa nad jej wznowieniem na deskach Teatru Popularnego uważalibyśmy za grzech — za krzywdę dla pięknych poczynań nowej Dyrekcji i ofiarnych, a dzielnych wysiłków artystów.

Stwierdzamy z wielką przyjemnością: nie poznajemy dawnego Teatru Popularnego. Wszystko w nim jest lepsze, mocniejsze, staranniejsze i dojrzsze. Poziom ostatniej premjery był bardzo wysoki. Wszystko, więc reżyserja, gra artystów i doskonale dekoracje złożyły się na to, by z „Moralności pani Dulskiej” uczynić pierwszorządne widowisko.

Stanisław Dębicz dał się już dawniej poznać, jako reżyser pełen inwencji, staranności, pracowitości i inteligencji. On też nadał sztuce jej właściwy charakter, z podatnego materiału aktorskiego urabiając postacie zwarte, logiczne i nadając całości należyte tempo. Triumfowała Sabina Ziełińska jako Dulska stwarzając zgodnie z założeniami autorki kapitalny typ pseudointelgentki

o podwójnej etyce i moralności — wysoce charakterystyczny o wspaniałej sile komicznej.

Szczeroci, prostota, bezpośredniość, wydobywanie maksimum efektów przy minimum środków — oto cechy doskonałej gry B. Bronowskiej jako tragicznej Hanki.

Zofja Marcinowska w roli Juljasiewiczowej poznać się dała jako aktorka o wielkich zdolnościach i daleko idących ewentualnościach artystycznych. Chętnie chcielibyśmy oglądać Marcinowską w współczesnej komedji salonowej, gdyż ta dałaby artystce należyte ramy i pole do popisu.

Iza Faleńska stworzyła jako lokalkonturach, a pięknie przytem stonowaną.

Z zainteresowaniem i sympatją spoglądaliśmy na pierwsze kroki, jakie udatnie w roli Hesi i Meli stawały na deskach naszego teatru: Trapzówna i Paczkówna — dwa bardzo dobrze zapowiadające się młode talenty.

Świetna mimika A. Góreckiego (Dulski) rubaszność Puchniewskiej (Fadachowa) i z należywym temperamentem i siłą interpretowania przez M. Plucieńskiego roli Zbyszka przyczyniły się do pełnego sukcesu zawsze żywej, zawsze aktualnej komedji Zapolskiej.

Wł. G.

Komunikat

Koło Polek, Oddział w Łodzi, zawiadamia członkinie i sympatyczki Koła, że w dniu 1 października r. b. odbędzie się ogólne zebranie w lokalu Koła przy ul. Piotrkowskiej 174.

Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki:
S—cy Wójcickiego (Napiórkowskiego 27), W. Danieleckiego (Piotrkowska 127), P. Ilmickiego i J. Cymera (Wółczańska 37), Spadkobierców Leibebera (Plac Wolności 2), Spadkobierców Hart-

mana (Młynarska 1), J. Kahana (Aleksandrowska 81).

Przy cierpieniach hemoroidalnych, objawach obrzku wątroby, obstrukcji, popękaniach kiszki grubej, owrzodzeniach, parciu na mocz, bólu w krzyżu, ucisku w piersiach, niepokoju w sercu, zawrotach głowy stosowanie naturalnej wody gorzkiej Franciszka — Józefa sprawnie zawsze przyjemną ulgę, a niekiedy i zupełne wyleczenie. Specjaliści chorób wewnętrznych zalecają takim chorym pić codziennie rano i wieczorem po pół szklanki wody Franciszka — Józefa. „Żądać w aptekach i drogerjach”.



Potężne arcydzieło erotyczne na tle Paryża, jego szaleństw zabawy i nocnej rozkoszy

Miasto Miłości

z czarującą Carmen Boni i najpiękniejszym amantem Iwanem Petrowiczem

Specjalnie dostosowaną ilustracją muzyczną wykona powiększona orkiestra symfoniczna pod batutą Sz. Bajgelmana

Początek w dni powszednie o g. 3.30 w soboty, niedziele i święta o g. 1-ej.

Pamiętajmy o potrzebach Straży Ogniowej

„ODEON
PRZEJAZD 2

„WODEWIL”
GŁÓWNA 1

„CORSO”
ZIELONA 2

216

DZIŚ i DNI NASTĘPNYCH!

Szampańska ko-
medja z kapitalną

ANNY ONDRA

TOM MIX

pod tytułem:

JEJ PIERWSZY CAŁUS

w sensacyjno-awantur-
niczym dramacie p. t. **Rekord Toma Mixa**

Uwaga: Wyświetlają oba kino-teatry jednocześnie — Nadprogram **FARSA** Nadprogram

Nadprogram **Farsa**
w rolach głównych **Zwierzęta**

CZARY

Dziś
i dni następnych

Początek o godz. 4 pp. w soboty
niedziele o 12
Na 1-szy seans wszystkie miej-
sca po 50 groszy

Supersensacja

W MATNI SZPIEGÓW

dramat o niebywałej treści sensacyjnej

W roli głównej ulubieniec Ameryki

MALCOLM Mc. GREGOR

OWIES

otruby, siano, słomę i. t. p.
w każdej ilości sprzedaje i kupuje
Firma

Bronisław Nawrocki

— i S-ka —
Łódź, ul. Przejazd 42/44, Tel. 495
— CENY PRZYSTĘPNE —

KINO „RESURSA”
ul. Kilińskiego Nr. 123

DZIŚ i DNI NASTĘPNYCH!

**KWIAT
ZŁOTEGO ZACHODU**

Romantyczny dramat w 10 aktach wytw.
FIRST NATIONAL

w rolach głównych

pełna wdzięku i czaru

**MARY ASTOR
uosobienie męstwa i rycerstwa
GILBERT ROLAND**

Następny program

Następny program

TANGO MIŁOŚCI

Początek seansów w dni powszednie o godz.
— 5,20, 7,15 i 9; w dni świąteczne —
o godz. 3, 5, 7 i 9

KINO ZACHĘTA TEATR
Zgierska 26

Dziś i dni następnych

Wielki, wzruszający dramat p. t.

WSCHÓD SŁOŃCA

w rolach głównych dwie potęgi ekranu

JANETT GAYNOR

niezapomniana bohaterka „Siódmego Nieba” i „Anioła Ulicy”
i niezrównany

GEORGE O'BRIEN

Nast. program „Adjutant Cara” z Iwanem Mozzuchinem

Początek seansów w dni powszednie o godz. 4-ej po poł. — W soboty, niedziele i święta o godz.
12-ej w poł. — Ceny miejsc w dni powszednie niedziele i święta NA PIERWSZY SEANS
III miejsce 40 groszy II, I i balkon 60 groszy, łoża 1 złoty. — NA NASTĘPNE SEANSE w dni
powszednie: III 70 groszy, II i balkon 90 groszy, I zł. 1.20, łoża zł. 1.50; w soboty niedziele i
święta III miejsce 80 groszy, II i balkon zł. 1.10, I miejsce zł. 1.40, łoża 1.80

KINO-TEATR „PALACE”

Dziś i dni następnych

Nasz 1-szy jesienny superfilm pro-
dukcji 1929—30 r.

**Biała Księżna
z Moskwy**

Potężny dramat na tle przedwojennych sto-
sunków rosyjskich książąt, panujących na
dworze carskim

W rolach głównych

Nasza rodaczka

POLA NEGRI

Rasowy amant

NORMAN KERRY

w roli Borysa Iwanowa

Muzyka **M. LIDAUERA**

Na pierwszy seans codz. od godz. 4.30—6 po
poł., w soboty i niedziele od 2—3 wszystkie
miejsca po 50 gr. 1 1 zł.

**KINO-TEATR
BAJKA**
FRANCISZKAŃSKA 31.

Program Nr. 42

Od wtorku dnia 24 września 1929r.
Drugi wielki film z cyklu prze-
bojów sezonu jesiennego p.t.

**ARLEKINADA
ŻYCIA**

(Przez piekło ku miłości)

W rolach głównych

Najgroźniejszy rywal

EMILA JANNINGSA

HENRYK GEORGE

Jedna z tysięcy bezdomnych

FEE MALTEN

Sfinksowa **ERNA MORENA**

Posagowy **LUDWIK LERCH**

Początek codz. o g. 4.30 pp. w soboty
niedziele i święta o g. 1 pp.
Ceny wszystkich miejsc na pierwsze
seanse — 50 gr.

Ten za którym szaleją kobiety

HARRY LIEDTKE

w salonowym komedjo dramacie

GDY NOC ZAPADNIE...

Harry jako złoty młodzieniec

Harry jako dobroczyńca

Harry jako człowiek o złotym sercu

Oto następny program Kina „PALACE”

Wkrótce ODEON — WODEWIL

DOLORES DEL RIO

olśni wszystkich swym nieokiełznanym temperamentem
jako

„PANTERA”

ZAOSZCZĘDZAJCIE WASZE PIENIĄDZE

Nie zapominajcie, że oszczędność jest życiową koniecznością. I to osiągnąć można przy zakupie waszej kosmetyki W PIERWSZEJ KONKURENCYJNEJ PERFUMERJI W ŁODZI

S. BUCHWAJCA, PIOTRKOWSKA 22 telefon 31-43
OD DZIŚ — BAJECZNIE TANIE CENY!

UWAGA! Każdy kupujący otrzymuje bezpłatnie: 1 flakon perfum i 1 kawałek mydła.

UWAGA! Każdy kupujący otrzymuje bezpłatnie: 1 flakon perfum i 1 kawałek mydła.

NA RATY

Żadnych procentów nie dolicza się! 41

od 5 złotych tygodniowo

GARDEROBĘ: DAMSKĄ, MĘSKĄ i DZIECIANNĄ

JEDWABIE, KOLDRY, TOWARY i OBUWIE

w wielkim wyborze poleca

P. CZERNIŁOWSKI WŚCHODNIA 72 - FRONT, PIĘTRO TELEFON 71-23

ZAWIADOMIENIE

Niniejszem zawiadamiam, że Kursy Kierowców Samochodowych

W. WOJNA I ŚIEPRAWSKI Piotrkowska 111

przeszły w moje wyłączne posiadanie i są prowadzone nadal pod osobistym kierownictwem łącznie z dotychczasowymi kursami przy Al. Kościuszki, jako Zjednoczone szkoły pod firmą:

Zawodowa Szkoła Kierowców Samochodowych **FR. GRĘTKIEWICZ**

Zapisy przyjmuje kancelaria



KAŻDY

może nabyć na najdogodniejszych warunkach nasz 3-lampowy radjoaparat „Liliput”

odbiera wszystkie większe stacje europejskie. Cena z głośnikiem i lampami już od 380 zł.

Uwaga! Przerabiamy stare aparaty na najnowsze typy. Ceny niskie. Najdogodniejsze warunki. Demonstracje codziennie od 12—13 i 16—19ej.

Łódzkie Tow. Radjowe Piotrkowska 107 w podwórzu.

Restauracja p. f. „Kuchmistrz Polski”

przy ul. Kilińskiego Nr. 78, telefon 78-50

WYDAJE:

Śniadania, obiady z dwóch dań z pieczywem za **Zł. 1.30** oraz **KOLACJE** od 1 zł. do 2-ch zł.

Bufet i kuchnia prowadzona przez właściciela kuchmistrza **W. Macielskiego**, prezesa Cechu Kuchmistrzów m. Łodzi, kilkuletniego kierownika bufetu Tow. Rzecz. „Resursa” Codziennie wyborowe **fiaki za zł. 1.20** Obsługa bezpłatna.

Wieczorem koncert orkiestry jazz-bandowej Przyjmuję zamówienia na bale i wieczorki; 188 Polecam się szanownej publiczności — z poważaniem **Wł. Macielski**.

SZKŁO OKIENNE

ornamentowe, surowe, matowe oraz szklenie budowli, dymenty do rznienia szkła poleca po cenach niskich

J. OLEJNICZAK, ŁÓDŹ, 183 Główna 14

UWAGA: Szkło inspektowe w wielkim wyborze.

LUSTRA POWIĘKSZAJĄCE DO GOLENIA
LUSTRA RĘCZNE
LUSTRA STOJĄCE
LUSTRA SCIENNE
TREMA

Lustra i szkła azlifowane do mebli, budowli, samochodów i t. p., poleca po cenach niższych

FABRYKA LUSTR
Oskar Kahlert

ŁÓDŹ, ul. Wólczańska 109. 233 Telefon 30-08.

Tanio! FUTRA Tanio!

wszelkiego rodzaju w surowym i gotowym stanie.

J. OPATOWSKI

Nowomiejska 5. Telefon 46-08

WYPOŻYCZĘ

2.500 ZŁ.

na I Nr. Hipoteki. Zgłosz. do red. pisma pod „2.500”

JUŻ CZAS

zaopatrzyć się w mundurki szkolne oraz szyniele

ST. NOWAK

ŁÓDŹ PIOTRKOWSKA 162 (róg Główniej)

Na nadchodzący sezon szkolny polecam wielki wybór **mundurków, szynieli, czapek** oraz oznak, palt i wszelką garderobę. Wyrób własny. Pierwszorzędna robota Ceny konkurencyjne.

ŁÓŻKA

polowe, leżaki, krzeselka dzieciinne — firmy



„OMEGA”

z wieloletnią gwarancją. FABRYKA:

Łódź, Juljusza 4

Żądać we wszystkich składach mebli

HURT DETAL

Na 6 miesięcy

na spłaty ratami **APARATY RADJO**

od 3 do 6 lamp. TYLKO polskiego wyrobu.

Cena aparatów: 3 lamp.—175—zł.

” ” 4 ” od—250.—zł.

” ” 5 ” od—600.—zł.

” ” 5lamp.opancerzony800zł.

Polskie Radjo inż. Krzyżanowski i S-ka, Andrzeja nr. 4

!!! URZĘDNICY !!!

Mamy dla Was na dogodnych warunkach na spłaty miesięczne aparaty

RADJO

od 175.— zł. wpłata minimalna **POLSKIE RADJO** inż. J. Krzyżanowski i S-ka, Andrzeja 4,

BIURO TECHNICZNE

„PION”

ŁÓDŹ

ul.11Listopada(Konstantynowska)76 telefon 81-96

Wykonuje:

Instalacje kanalizacyjne i wodociągowe.

Specjalność:

Przyłączenie do kanału miejskiego.

Plany, kosztorysy projekty.

Wykonanie szybkie.

Warunki dogodne.

SWETRY i WYROBY DZIANE

CENY FABRYCZNE

NOWOSCI SEZONOWE W DUŻYM WYBORZE

A. SPODENKIEWICZ

PIOTRKOWSKA 150

KONSTANTYNOWSKA 26

NOWOŚĆ. SENSAcja. NOWOŚĆ. SAMOCZYNNY ONDULATOR

(grzebień do falowania włosów)

Onduluje bez żadnej pomocy krótkie i długie włosy. Nie do zniszczenia. Niezbędny dla pań. Mały, zgrabny i lekki do zabrania w torebce. Wysyłka za poprzedniemi nadesłaniem zł. 5,—.

— Sposób użycia załączony do każdego grzebienia. Wysyła **E. Stoering, Poznań, Podgórną 12b.**

